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Jei reikės, kovosiu visą gyvenimą už 
Lietuvos laisvę, pasakė atst. Busbey

Kongresmanas kelia aikštėn komunistu klastas ui
CHICAGA, III. — Kongreso komiteto komunistų' agresijai 

tirti komiteto narys Fred Busbey savo kalboj apie Lietuvos užgro
bimą toliau nupasakojo, kaip 1940 m. pradžioje sovietai pradėjo 
viešus Lietuvos ir kitų Pabaltijo valstybių puolimus.

tuoj | cūzų

“Sovietų proklamacijos ragino 
nuversti legalią Lietuvos vyriau
sybę. Savo notoje Lietuvos vy
riausybei 1940 m. gegužės 28 
d. TSRS kaltino Lietuvos vyriau
sybę dviejų rusų kareivių pa
grobimu Vilniuje. Pagal galio
jantį “svitarpinės pagalbos pak
tą.”, Lietuvos vyriausybė
pasiūlė sudaryti rusų-lietuvių ko
misiją, kuri ištirtų įvykį, bet šį 
pasiūlymą Sovietų Sąjunga at
metė.
Užkliuvo pabaltiečių vienybės 
sutartis

“1940 m. birželio 14 d. Maskva 
įteikė Lietuvos vyriausybei ulti
matumą, kaltindama ją sąmoks
lu prieš TSRS ir iškeldama, kad 
Pabaltijo valstybių savitarpinio 
bendradarbiavimo sutartis yra 
nukreipta prieš Sovietų Sąjungą. 
Kitą dieną, birželio 15-ją raudo
noji armija įžengė į Lietuvą ir 
sulaužydama savitarpinės pa
galbos bei kitas galiojančias su
tartis, paėmė į savo rankas kraš
to karinę bei politinę valdžią, šis 
žygis buvo pradėtas be jokios 
provokacijos.

IŠ VISO PASAULIO
Ratifikavo alyvos sutartį '

TEHERANAS, Iranas. — Ira
no parlamentas 113 balsų prieš 
5 patvirtino vyriausybės sudary
tą sutartį su 8 JAV, anglų, pran- 

ir olandų kompanijomis
perimti Irano žibalo pramonę ir 
'jo eksportą, kuris anksčiau bu
vo Anglo-Iranian Oil Co. ranko
se.
Indokinai prieš prancūzus

HAIPHONG, šiaurės Vietna
mas. — Komunistų agitatorių 
sukurstyti vietnamiečiai puolė 
akmenimis prancūzų kareivius, 
vykstančius iš komunistams už
leistos Hanoi srities į Haiphon- 
go uostą. Vienas moteris su
trypta negyvai.
Negrįžta 21 rusų jūrininkas

TAIPEH, Formoza. — Iš 49 
sovietų jūrininkų iš tanklaivio 
“Tuapse”, nacionalistų pagauto 
prie Formozos birželio 23 d., 21 
jūrininkas gavo teisę pasilikti, 
kaip antikomuniitai, Formozos 
saloj.

Pasibaigus Kersteno Komiteto posėdžiams Chicagoje

Spalio 18 ir 19 dienomis kongresinis Komitetas komunistę agresijai tyrinėti turėjo posėdžius Chi- 
cagoie ir, be kitu, apklausė kelis liefuvię liudininkus bei j oficialu rekordą įjungė daug kitos Lietu
vos pavergimą liečiančios medžiagos.

Posėdžiams pasibaigus, Komitetui pirmininkavęs kongresmanas Fred E. Busbey iš Chicagos nusifo
tografavo su grupe posėdžius sekusię lietuvię.

Pirmoje eilėje iš kairės j dešinę: ALT pirm. L. šimutis, kongr. Fred E. Busbey ir ALT sekr. Dr. P. 
Grigaitis; antroje eilėje: ALT narys, Lietuvos pavergimo dokumentacijos telkimui vadovaująs, J. Tala- 
las, adv. S. Briedis, Jr. iš New Yorko, Lietuvos konsulas Chicagoje Dr. P. Daužvardis ir Lietuvos pa

vergimo dokumentacijos telkimo darbe talkinąs J. Rimašauskas.

7 VALSTYBĖS NUTARĖ PRAPLĖSTI 
BRIUSELIO APSIGYNIMO SUTARTĮ
JAV ir Kanada bus šio karo alianso rėmėjai s ______
PARYŽIUS. — Septynios Vakarų Europos Valstybės, tarp jų 

ir V. Vokietija, nutarė sudaryti apsigynimo tikslams Vakarų Eu
ropos Uniją, imant už pagrindą Briuselio paktą.

KARO PRAMONĖS ĮMONĖS CHICAGOJ 
LAIKU SUSEKĖ 1,400 KOMUNISTŲ

I Vėliausios Žinios |

Dekanozov sudarė valdžią
“Raudonosios armijos apsau

goje vienas Kremliaus žymiųjų i

SSSR laivai raižo Pacifiką
PEARL HARBOR, Havajai.— 

Adm. Stump, JAV laivyno vadas
politinių komisarų Dekanozovas Pacifike, praneša, kad amerikie- 
buvo paskirtas į Lietuvą. Pir- čiams labai dažnai tenka susitik-
masis Dekanozovo uždavinys bu
vo suardyti legalią Lietuvos vy
riausybę ir sudaryti naują kabi-

ti Pacifike su sovietų karo lai
vais. Tačiau kokių nesusiprati
mų šiuose tarptautiniuose van-

netą, į kurio sudėti įėjo prorusiš-^enyse dar neįvykę.
ko ir prokomunistinio nusistaty- Tūkstančiai vaikų gimstą be tėvų 
mo žmonės. Įprastas komunis- CHICAGA, III? — Advokatas 
tams visos valdžios pasisavinimas Charles Cooley, ginąs teisme 
tuojau buvo pradėtas vykdyti Mrs. Mary Doornbos, 36 m., bylą 
praktikoje. Pagrindinės vietos .prješ jos vyrą, tvirtino, kad da- 
vyriausybėje buvo pavesti komu-jbar kasmet ‘Amerikoj gimsta 
nistų simpatikams. Paprasti kn-j tūkstančiai vaikų be tėvų, t. y. 
minalistai, kurie buvo paleisti iš apvaisinus moteris laboratoriniu 
kalėjimų, ir žinomi komunistų būdu. Jo klijentė reikalauja 
agentai bei NKVD žmonės, atsi- skyrybų ir atšaukti visas tėvo 
dūrė policijos bei saugumo or~ ■ teises jos' vyrui George Doorn

bos, 48 m., į 5’ metų sūnų, ka
dangi jis esą s“vien tik jos”.

CHICAGA, III. — Advokatas 
teisme

ganų vadovybėj.
Rinkimai — tragikomedija

Kongresmanas Busbey tęsė: 
“Komunistai nedelsė su. savo ag
resijos vykdymu. Dar nepra
slinkus nei mėnesiui nuo jų ka
riuomenės įžengimo, politiniai 
TSRS agentai, pagal Kremliaus 
nurodymus ir raudonosios armi
jos apsaugoje surežisavo juokin
gus rinkimus Lietuvoje.

“Negalima buvo abejoti dėl 
rinkimų rezultatų, nes buvo tik 
vienas “Darbo žmonių Sąjun
gos” kandidatų sąrašas. Visi tie 
kandidatai buvo parinkti Krem
liaus pareigūnų ir Maskvos pa
tvirtinti. Jokiai senai tradicinei 
Lietuvos politinei partijai nebu
vo leista statyti savų kandidatų. 
Kiekvienas balsuojamo amžiaus 
pilietis turėjo eiti prie urnų. Bal
savimų slaptumas, kuris buvo 
praktikuojamas Lietuvoje, šį 
kartą liko paneigtas. Pritaikiu
si tokius metodus, Sovietų Sąjun
ga, kuri stengėsi apdumti pa
sauliui akis dėl vykdomos savo 
okupacijos Lietuvoje, buvo tik
ra, kad rinkimai išeis jai palan
kūs ir kad bus sudarytas jai pa
lanki valdžia.

(Pabaiga rytoj)

Jie buvo numatyti sabotažo veiksmams, kada 
Maskva duos įsakymą savo penktajai kolonai

CHICAGO, Ill. — Pramonės saugumo taryba, kuriai priklauso 
1,150 firmų, atskleidė komunistų partijos kėslus apstatyti karo 
pramonę savo žmonėmis, kurie galėtų sabotuoti ginklų gamybą, 
kai vyriausieji Kremliaus agentaį duos tam ženklą.

Minėta privati pramonininkų i------- “
organizacija vienų metų laikotar- 'pareigūnė šioj Kremliaus kons- 
piu išaiškino ir neutralizavo 1,- gracijoj.
400 komunistų, numatytų Mask- “‘Beraštė” akademike 
vos penktosios kolonos uždavi-i Kitoj įmonėj prisistatė 
niams. Į Pramonės saugumo ta
rybą įeina svarbių firmų, kaip 
elektronų, susižinojimo 
nių, chemijos ir kitų 
svarbos įmonių.
Sabutuoja ir dabar

Vienoj svarbioj karinėj firmoj

mote-

— Iš FHA (fed. namų staty
bos įstaigos) suspenduota 11 val
dininkių, įmaišytų į finansinius 
skandalus.

— Nacionalistų kinų lėktuvai 
dvi dienas iš eilės apibėrė Kini
ją antikomunistiniais atsišauki
mais.

— Midway aerodrome Chica
go] užsidegė United Air Lines 4 
motorų lėktuvas, įkritus nuo vie
no motoro kibirkščiai į praplyšu
sią alyvos žarną, aprūpinant lėk-t ■ r * r

ris, ieškanti darbo, kuri pasisakė, tuvą kuru. 9 keleiviai ir 4 įgulos 
nebaigusi nė pradžios mokyklos nariai spėjo saugiai išbėgti iš 
ir vos mokanti pasirašyti. Ją pa- lėktuvo. Sužeisti 2 aerodromo 

pi lemo tyrinėjus, pasirodė, kad ji iš ge- ■ tarnauto jai ir vienas gaisrinin- 
rvimi rili -Fo Ir 1111■ ros šeimos, baigusi du fakulte-kas< 

tus. Kol jos klasta buvo išaiš
kinta, ji jau pateko į to fabriko

. unijos pirmininkes.

buvo nusistebėta bloga gami- 160,000 pavojingų 
nių kokybe ir įtartinai lėtu ga-j

Karalienės motina į Ameriką
SOUTHAMPTON, Anglija. — 

Mirusio anglų karaliaus Jurgio 
VI našlė, dabartinės karalienės 
motina Elzbieta išplaukė Queen 
Elizabeth laivu į New Yorką. Mė
nesį laiko ji važinėsis po JAV ir 
Kanadą. Uosto vilkikai, besiruo
šią streikui, išvilko dar Queen 
Elizabeth laivą į jūrą, parodyda
mi išimtį karalienės motinai.
Nori keisti “Tėve Mūsų”

PHILADELPHI JA. — Susirin
kę episkopatų bažnyčios dvasiš
kiai svarsto, ar nereikėtų pakeis
ti “Tėve Mūsų” maldos tekstą. 
Kai kam puolę į galvą, kad žo
džiai “...nevesk mus į pagundą”, 
lyg ir sako, kad Dievas yra gun
dytojas. Siūloma tą vietą pakeis
ti žodžiais “...ir neleisk mums 
pasiduoti pagundai”, kadangi 
gundytojo darbą atliekąs velnias.

Sušaudė 686 Mau Mau
LONDONAS. — Kolonijų mi- 

nisteris Lennox-Boyd savo atas
kaitiniame pranešime parlamen
te apie kovą su Mau Mau tero
ristais Kenijos kolonijoj, pasa
kė, kad ligi šiol anglai sušaudė 
686 tokius teroristus.

mybos tempu. Pramonės saugu
mo taryba atkreipė į tai dėmesį 
ir susekė, kad iš 100 darbo pri
žiūrėtojų 12 priklausė komunis
tų konspiracijai. Du iš jų buvo 
galutinio gaminių tikrinimo in
spektoriai.
Komunistų “kolonizacija”

Herschel Ward, Pramones sau
gumo tarybos direktorius, pasa
koja apei naują komunistų tech
niką “kolonizuoti” sabotažnin- 
kais karines įmones. Komunistai 
su dideliu prityrimu darbe 'ir 
geru atlyginimu prisistato fabri
kuose nekvalifikuotais darbinin
kais, jei tik partijai svarbu ten 
įstatyti savo žmogų. Tada jie or
ganizuoja tarp eilinių, mažiau ap
mokamų darbininkų komunistų 
celes ir parenka ateičiai sabo- 
tažninkus. Būdami daugiau ap
mokyti ir didesnio patyrimo, to
kie “kolonistai” greit įsiskver
bia ir į unijų vadovybes.

Atsisakė $25,000 algos
Mr. Ward suminėjo vieną tokį 

fanatiką, kuris savo šeimos kom
panijoj buvo kasininku ir gavo 
$25,000 algos per metus. Vieną 
dieną jis prisistatė plieno fa
brike, prašydamas paprasto dar
bininko darbo. Buvo nustatyta, 
jkad jis priklausė komunistų par
tijai, o jo žmona buvo net aukšta

— A. Višinskis pareikalavo 
Jungtinėse Tautose iš naujo 
svarstyti “JAV karo grėsmę”

Pramonės saugumo taryba tu
ri surinkusi žinias apie 160,000 
pavojingų komunistų komspira- 
cijos įrankių vien tik Chicagos 
srity. Iš jų 5,000 yra komunistų 
partijos nariai; 15,000 dirba 
glaudžiame kontakte su partija, 
kurie gali būti ir nariais; 50,000,
Lurie remia komunistų ir proko- 
munistų kėslus, ir 60,000, ku
rie laikomi nepatikimi dėl kri
minalinių nusikaltimų.

Dr. Kekonen vėl 
suomių premieras

Sudaryta ūkininkų ir 
socialdemokratų valdžia

HELSINKIS. — Atsistatydi
nus ligšiolinei koalicinei vyriau
sybei, kuriai vadovavo švedų 
liaudies partijos atstovas Ralf 
Toerngren, ūkininkų partijos va
das Dr. Urho Kekkonen sudarė 
vėl vyriausybę.

Į šią vyraiusybę švedų partiją 
nebeįeina, ją sudaro tik agrarų 
ir socialdemokratų partijų atsto
vai. Išskyrus 4, visi kiti minis
terial priklausė ir Toerngreno ka
binetui. Valdžios nepastovumu 
Suomiją pralenkia nebent Pran
cūzija. Nuo karo pabaigos Suo
mijoj jau sudarytas 13-tas mi- 
nįsterių kabinetas.

prieš Peipingo Kiniją dėl Formo
zos. Jo reikalavimas svarstyti 
atidėtas dvi savaites. Višinskis 
atsakė, kad per tas dvi savaites 
gali įvykti “didelių dalykų”.

— JAV mokslo įstaigoms pa
vesta ištirti, ar šių metų baisios 
liūtys ir orkanai neturi bendra 
su atominių bombų sprogdini-
maisL

— šių metų Nobelio premija 
už mediciną paskirta Dr. Jones 
Salk ir kitiems dviem Amerikos 
mokslininkams, atradusiems sėk
mingesnius, skiepus nuo vaikų 
paralyžiaus (polio).

— JAV senatorė Mrs. Smith 
(resp., Me.) atskrido į Čekoslo
vakiją, pakeliui į Sovietų Sąjun-

KELEIVIAI PERSKRENDA 
ATLANTĄ PER 5 V AL.

PRESTWCK, Škotija. — Pan 
American keleivinis lėktuvas DC- 
6B, pakilęs iš Cander aerodromo 
Newfoudlande, atliko šį 2,120 
mylių kelią per 5 vai. ir 5 min., 
kas reiškia greičio vidurkį 416 
m. p. v.

JAV karo nepradės, 
pasakė Eisenhower

PREZIDENTAS ĮSITRAUKĖ 
Į RINKIMINĘ KAMPANIJĄ

NEW YORKAS. — Preziden
tas Eisenhoweris atvyko į New 
Yorką padėti respublikonų kan
didatams, svarbiausia į guberna
torius, senatoriui įves rinkiminėj 
kampanijoj.

Trečiadienio vakarą jis kalbė
jo gausiame visuomenės susirin
kime paminėti 300 metų nuo žy
dų imigracijos pradžios.

čia prezidentas užtikrino, kad 
'JĄV niekad nepradės pirmos 
karo, nors kartu daroma viską 
atominiams ir kitiems ginklams 
tobulinti ir didinti, siekiant ap- 
saugoti teisingą taiką.

Jis apgailestavo, kad Maskva 
ir Peipingas nerodo noro suma
žinti įtempimą, nežiūrint savo 
pažadų. Jis paragino iš naujo 
prisidėti SSSR prie jo anksčiau 
pasiūlyto atominio plano tai
kiems tikslams (INS korespon
dentas daro išvadą, kad dabar 
prezidentas yra linkęs susitikti 
ir su Malenkovu).
Į pagalbą senatoriui įves

Ketvirtadienį prezidentas pa
sakė kalbą respublikonų rinkimų 
darbuotojams ir paskui pasileido 
su automobiliu vilkstine po Man- 
hattana, Bronxa ir kitas vietas, 
karts nuo karto sustodamas ir 
spausdamas rankas žmonėms. Jis 
ragino mesti balsus už sen. įves, 
kad jis išrinktas gubernatorium, 
galėtų šioj valstybėj pravesti res 
publikonišką programą.

Beje, nauji viešosios opinijos 
tyrinėjimo duomenys rodo, kad 
rinkimus laimės demokratų kan
didatas Averell Harriman.

Vakare prez. dalyvavo buvu
sio N. Y. gubernatoriaus, demo
krato Al Smitho minėjime.

Bankininkas Warbur 
priešingas vokiečių 

skubiam ginklavimui
šiuo keliu einama į karą, sako 
Amerikos prezidentų patarėjas

NEW YORKAS. — Ne vien 
Prancūzijoj, bet ir Amerikoj ne
trūksta įtakingų žmonių, ku
riems atrodo, kad pasaulio tai
kai ne taip pavojingi sovietai, 
kaip vokiečiai.

Vienas iš tokių yra New Yor
ko bankininkas James Warburg, 
vadinamas kaip ir B. Baruch, 
Amerikos prezidentų patarėjas.

Grįžęs iš kelionės po Angliją, 
Prancūziją ir Vokietiją šis ban
kininkas, gal įtakingesnis už 
daugelį žmonių rinktų senatorių, 
įspėjo, kad dabartinis Amerikos 
užsienio politikos 'kursas kaip

Briuselio savitarpinės pagal
bos paktas buvo pasirašytas 1948 
metais taip Anglijos, Prancūzi
jos, Olandijos, Belgijos ir Luk- 
semburgo. Jis tada daugiausia 
buvo nukreiptas prieš Vokietiją. 
8 metams praslinkus, paktas pa
keistas, į jį įtraukiant tą pačią 
Vokietiją, o taip pat Italiją, ir 
jį išplečiant į Vakarų Europos 
Uniją.

Kitos dvi valstybėse, JAV ir 
Kanada, lieka Vakarų Europos 
Unijos (WEU) glaudūs partne
riai ir rėmėjai.
Susitarė dėl sąlygų 
okupacijai panaikinti

Kiek anksčiau, tą patį ketvir
tadienį, JAV, Anglijos, Prancū
zijos ir Vokietijos ministerial 
susitarė dėl sąlygų, kuriomis 
skelbiama Vokietijos nepriklau
somybė ir atšaukiama karinė oku 
pači j a, besitęsianti nuo 1945 me
tų.

Vokietijai lieka ir toliau už
drausta gamintis sunkiuosius 
ginklus, karo laivus, didesnius, 
kaip 3,000 neskaitant ABC gin
klų (atominių, bakterinių ir che
minių) .

Ginklų kontrolė
Kiek sunkiau sekasi susitarti 

su Prancūzija dėl jos griežto rei
kalavimo pavesti Vakarų Euro
pos Unijos tarybai prižiūrėti 
ginklų gamybą, jų importą (iš 
JAV) ir paskirstymą.

JAV reikalavo sau teisę skirs
tyti savo duodamus ginklus, kiek 
ir kam patinka. Atrodo, kad ir 
čia teks padaryti Prancūzijai 
nuolaidų. Ji reikalauja sudaryti 
bendrus ginklų sandėlius, nežiū
rint, iš kur jie ateitų, ir pavesti 
7 valstybių tarybai juos dispo
nuoti, •v

Prasidėjo Dr. Sam 
Sheppard byla dėl 
žmonos nužudymo
CLEVELANDAS. — Po ilgų 

ginčų tarp prokuroro ir kaltina
mojo advokato buvo parinkti še
ši asmenys į prisiekusiųjų teis
mą, kuris pradėjo svarstyti 
žmogžudystės bylą prieš osteo- 
patą Dr. Sam Sheppard.

Kai Dr. Sheppard prisistatė 
policijai su aprarišiotomis žaizdo
mis po tariamo užpuolimo jo na
me ir nupasakojo, kad jo žmo
na buvo nežinomo užpuoliko nu
žudyta, kilo įtarimas, kad žmo
ną galėjo nužudyti jis pats, no
rėdamas vesti vieną iš daugelio 
turėtų draugių.

tinę Vokietiją su 18 mil. gyven
tojų ir kitas nuosavybes galį tik 
sovietai.

(Gal būt, sovietai ir grąžintų 
Rytinę zoną, jei vokiečiai nusi
gręžtų nuo Amerikos ir Angli-

— Į Montivideo atskrido du 
JAV didieji transportiniai lėk
tuvai “Globemaster” su ginklais 
Uragvajui pagal jo gynybos su
tartį su Washington© vyriausy-

tik vedąs į karą. Amerika galinti 
siekti Vokietijos suvienijimo, 
bet turinti atsisakyti nuo V. Vo
kietijos apginklavimo, nes šio 
bandymo vokile^ių * demokratija 
dar negalinti atlaikyti. Patenkin
ti vokiečių ambicijas atgauti Ry-

jos. Keturi buvę demokratinio 
laikotarpio (prieš Hitlerio ga
dynę) kancleriai, Wirth, Brue- 
ning, Luther ir Papen, jau ir be 
Warburgo ragina susibičiuliauti 
su sovietais. Jiems pritaria pla
čios masės iš kairės ir dešinės).



t

Lietuvių komiteto koncertas Kremlius — bjauriausias išnaudotojas

Immigrants’ Protective LeagueBe abejo, kad ne visiems lietuviams, ypač iš naujai atvykusiųjų, yra žinoma, kas yra toji Immigrants’ Protective League ir ką ji veikia. Todėl, artinantis Lietuvių Komiteto Immigrants’ Protective League Remti metiniam koncertui, gal kai kuriems bus įdomu, nors trumpais bruožais, susipažinti, suprasti lygos patarnavimą imigrantams.Prieš beveik 50 metų būrys žymiųjų Chicagos piliečių, su didžiai gerbiama Jane Addams ir kitais humanitarais, pastebėjo greitai augantį skaičių imigrantų, atvykusių Chicagon apsigyventi. šie senieji amerikie-

Okupuotos Lietuvos rusų kolonistų laikraštis “Sovetskaja Litva” spalio 6 d. įdėjo plepalų pilną straipsnį neva kovos už sveikatą klausimais. “Mūsų šalyj e, — įtaigoja laikraštis, —- panaikinta privatinė nuosavybė ir žmogaus išnaudojimas žmogumi. Nugalėjusio socializmo pagrindas esąs visuomeninė' gamybos priemonių nuosavybė”. Kokia ir kam iš to nauda ? Kiekvienas’ gerai mato, kas pasidarė atėmus iš amatininkų įrankius, o iš ūkininkų žemę, gyvulius, padargus ir kitą turtą. Kraštas atsidūrė baisiame skurde, kurio galo nematyti. Rusijos, atsiprašant, “plačiosios tėvynės” pa-

valdo ir okupuotos Lietuvos ūkį bei visas gamybos ir prekybos priemonės.Anot rusų kolonistų laikraščio, nugalėjusio socializmo

“Tiesa”, o per ją — pati komu-įlėkštas jo pasekėjas Leninas, nistų valdžia. Toliau rašoma: kuris jokios pasaulėžiūros iš tik- “Mūsų mokyklos uždavinys —iro ir nėra sukūręs. O plačiau formuoti materialistinę mokslei- apsišvietę mokytojai, be abejo, Teisos” vedamaja-’vių pasaulėžiūrą...”, — arba dar žinos, kad laisvasis pasaulis vi- L” ra-' aiškiau, — “moksleivių marksis- siškai nevaržomai naudojasi vi- Tarybų Lietuvos mo- tinę-lenininę pasaulėžiūrą, skie- sų sričių ir visų tautų mokslo n n i k m' rvTv v-vi n n 4 ~ 1 - ' • • i • i • : 1 • — • • • 1 . 1 • _. . 1   A *

Mokytojai ir 
auklėjimasVilniškės “’ me “Mokytojų pasitarimai šoma:

Hl»!.

krašte kyklose pasibaigė pirmasis mok- pijant moksleiviams meilę sočia- laimėjimais,, ko negali padaryti esąs panaikintas žmogaus išnau-(slo. metų pusmetis... Mokytojai jįstinei tėvynei, tarybinį patrio- ujami pavergtų kraštų švietėjai, dojimas žmogumi. Jai yra, gru^ renkasi apsvarstyti mokymo ir tizmą ir proletarini internacio- Komunistų partijos brukamo- bus is skriaudžiamų n-^prievar- auklėjimo eigos jeztultatus bei nalizmą”. O dėstant gamtos mok-'ji pasaulėžiūra naudinga žmogui sius, komunistų partija pirmiau- pavergti, paversti jį robotu, paša “įpareigoja tarybinę mokyklą klusniu bolševizmo įrankiu, nes . . v v< 'ryžtingai gerinti mičiurininės ji nužmogina žmogų ir pastato Gražiai parašyta. Tačiau pa- biologijos pagrindų dėstymą...” jį.paprasto darbo įrankio vieto- 
v . t m 'je. Tokių įrankių komunistineiVargšai mokytojai! Tačiau valdžiaį kajp tik h. reikia. Moky. tojai be abejo tai supras ir mū- . „ /’įsų jaunimą sugebės (nukreiptio vis dėlto tai žmonės su protu. tMiamuir kada nors turi pagalvoti, ar ■ nes bolševizmo viešpatavimas nėra pasaulyje ir geresnių moks- tik iaįkinįs. ~e.lininkų, kaip Mičiurinas, ir dau- i___________________________ _________giau pasaulėžiūros kūrėjų, kaip'- . _ . nnerealus svaičiotojas Marksas ir. Skaitykite ‘Nl-nas

doj imas žmogumi. Jai yra gru-renkami apsvarstyti mokymo irtaujamų žmonių pasityčiojimai.'numatyti priemones toliau ke- Niekad ir niekur žmogus taip liant mokyklos auklėjamąjį vaid- labai nebuvo išnaudojamas, kaip'menį, gerinant jos darbą”.Rusijos komunistų valdomuosekraštuose. Kiekvienas gerai žino, žiūrėkime, ko iš mokytojų nori kad Kremliaus tironai yra pik-jčiausi žmogaus šnaudotojai. Je■sargybinių eilių ir keleto geleži-lkad ir kažin kaip vienas kitas iš Į viską iš jo atima, plėšia ir ver- nių durų pasislėpęs Kremliuje. būtų akK bolševizmo sekėjai čia dirbti bei lenktyniauti iki pa- Jis ir keli’šimtai aplink jo batus skutimo atodūsio. Ir dar tyčio-[šliaužiojančių pataikūnų yračiai, kilnios .dvasios žmonės, at- vyzdys rodo, kad ten jau 36 me-, jausdami imigrantų problemas kaip visas kraštas stokiamesvetimoje šalyje atsidūrus ir norėdami i skurde paskandintas aimanuoja.suteikti jiems Įvairios kaip žmonės neskurs, kai jų , įsteigė organizaciją, vadinamą Immigrants’ Protective League.Pagrindinis šios organizacijos tikslas buvo ir yra patarnauti ateiviams, teikti jiems informacijos ir patarnavimus imigracijos ir pilietybes klausimais. Dar toliau, norint apsaugoti ateivius nuo išnaudojimo,-kooperuoti su federalinėmis ir vietinėmis įstaigomis ateivių naudai.Immigrants’ Protective League taipgi teikia patarnavimą ir tarpininkavimą ateiviams ir vietiniams imigracijos, Jungtinių Amerikos 'Valstybių pilietybės ir panašiais kitais reikalais.Be kitų tautinių grupių, kurios naudojasi Immigrants’ Protective League patarnavimu yra ir lietuviai. Velionė Marija Jur- gelionicne pirmoji supažindino Chicagos lietuvius su Immigrants’ Protective League veikla. Ji nuoširdžiai dirbo šioj įstaigoj eilę melų. Per pastaruosius 25 metus kita gabi lietuvaitė, advokatė Helen Jerry, eina svarinąs pareigas lygos darbuotėje.Be abejo, kad iš tų dešimčių tūkstančių paskirti bylų, kuriose lyga kas metą imigrantamę,padeda, yra nemažas skaičius lietuvių, tiek senųjų gyventojų, tiek naujakurių.Immigrants’ Protective ‘League yra grynai socialinė labdaros organizacija, vienintele tos rūšies ‘įstaiga Chicagoje, kuri patarnauja visų tautybių žmonėms.Kitos tautos, pavyzdžiui graikų, italų ir taip toliau, per eiles metų reiškia dėkingumą lygai už tą maloningą ir rūpestingą patarnavimą, suteiktą jų tautiečiams.Prieš penkerius ' metus buvo sudarytas ir Lietuvių Komitetas lygai padėkoti, pagerbti. Visi keturi pirniesnieji Lietuvių Komiteto parengimai praėjo su dideliu pasisekimu ir suteikė gana gražią medžiaginę paramą IPL reikalams.'Šis bus mūsų penktas metinis koncertas. Visi pirmesnieji koncertai buvo šiltai įvertinti ne lik lietuvių, bot ypač kitataučių, kurių nemažas skaičius atsilanko į šiuos parengimus, ir jie ne tik turėjo progos pažinti mūsų kultūrą, bet jie buvo sužavėti ir dėkojo rengėjoms už jiems suteiktą progą. Lietuviai, aišku, ne tik džiaugėsi programa ir tuo, kad galėjo prisidėti prie vertingo darbo, bet buvo maloniai patenkinti, kad lietuviai taip puikiai rekomendavo savo k,i ta t a u či a m s. Ki ekviena s pasirodymas neša kreditą vių tautai.šeštadienio programa, atliks Alice Stephens Dainininkės su solistais ir baletu, ne mažiau patarnaus lietuvių vardo gražiam išgarsinimui, ir, laiduoju, bus malonus visiems atšilau-* •kusiems.Koncerto diena—spąlio 23 d. Vieta — International House, 1411 East 59th Street. Įėjimas viso tiktai $1.50. Pradžia punktualiai 8:00 valanda vak. Programai pasibaigus, bus tradicinė arbatėlė.Perpildykime Internal i o na 1 House. Paremkime gerą tikslą. Pasigėrėkime puikia lietuviška programa. —Ng.

gamybinės priemonės suartelin- tos, sukolchozintos arba betarpiškai Kremliaus viešpačių valdomos. Tas pats šėtonas, pasislėpęs po visuomenės kepure,

meną toks lietu-kurią

y

H OHM SWGK

jamasi. Girdi, lenktyniavimas biauriausi žmonių išnaudotojai, esąs patriotinis darbas, reikalih-Į Dėl to ir sukolchozintas lietuvis gas didžiojo spalio garbei. Kiek- ’ už sunkaus ir ilgo darbo dieną iš vienas gerai žino, kad tai yra jų negauna daugiau, kaip pusan- biaurus okupantų melas. Tas kuriam mas reikalingas, yra ne koks spalis, bet didysis rusų pilvūzas, nuo pertukimo užsimerkusiom akimis, kuris tūno už devynių i bužiūs siūdintis.
tro kilogramo dirsėtų grūdų. TikViO uIV U.ĮJC4A1 u L1 llldCLO. X ClOj U dlllU LlQll. 11K i|iwiM»aMMBiiMMMiMm i■'■MMIFj—ran—MMm darbininkų lęnktyniavi- dėl to, kad Kremliaus biaūrių į Visi aukoja Tremtiniams. Nepadėk ŠIO laikrąŠ1slibinų žiauriai išnaudojamas, jis yra priverstas pusbadžiai gyventi ir iš senų maišų sau dra- « _ . 7. čio neužsirašęs Balfo iždininko adreso.Iždininko adresas:

I. DAUKUS, 3339 W. Evergreen Ave., Chicago 51 Illinois.
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TWIN-SYSTEM

MODEL LH-121L 12.1 CUBIC FEET

r

’ I3000

REFRiGERATOR-FOOD FREEZER
TWO GREAT APPLIANCES IN ONE

Think of it! A real food freezer arid a spacious refrigerator... 
with completely automatic defrosting. G-E Twin System pro
vides separate refrigeration in the freezer and in the refrigerator. 
Each compartment is separately insulated. Over 9 Li cu. ft. 
capacity.

MODEL LM-95K FORMERLY PRICED $44995 *

SPECIAL SALE PRICE 3|f 95

YOU t

PLUS
ALL THESE NEW FEATURES!

fold away bottle racks

Ice cream rack—juice can 
dispenser

adjustable door shelves 

mini-cube ice trays

8 s
PUTS ALL

FOOD
at your 

PI^GErtips f

EASY TERMS
After Small Down Payment

Two separate appfiances
- in One cabinet I

COMBINATION
gj REFRIGERATOR-FREEZER

A Bls ouUmqH. d.fro,tl„3 ,rfris.rolot 
“■' • “">•*«- Tr...„ lhM h • •
to 89 package* of frozen food*) P

1523 N. Milwaukee Ave HUmboldt 6-5000
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Discover how easy close, clean 
shaving can be. Try the world’s 
newest shaver. The only shaver 
with modern Bulk-Free Design. 
The only shaver scientifically 
sized to fit your face, every
where.
What’s more, only Schick’s 
exclusive, precision honing 
process makes possible Super- 
Honed heads to give you Super
Shaves.
Make Our FREE Home Trial' 

Take home a New Custom Schick 
for 14 days. Then keep it — 
or get a full refund. Try the 
world’s most modern shaver at 
absolutely no risk!
New Custom Schick in slim- 
lined Caddie Case. $28.75 • 
Schick “20,” $26.50 • Schick 
Colonel, $19.95

Union Appliances
40 S. CLINTON ST. DEarborn 2-4838
Open Monday and Thursday Evenings

I šęTRADE-IN SPECIAL! f
I for your old electric shaver!
& We’ll give you a $5 allowance on 1- 

yourold electric shaver-any make
® or condition -when you buy a new 

Schick-any model!

19 5 5 mety
TELEVIZIJOS

RADIJO APARATAI SU FM 
—FONOGRAFAI— 

TV IR RADIJO LEMPOS

APARATŲ SUTAISYMAS
dirbtuvėse ir namuose atliekamas 
patyrusių inžinierių. Sąžiningas ir 
geras patarnavimas garantuotas.

TEXCVISIOD 
(sales - service)
3130 So. Halsted St. DAnube 6-688/

r—----------------- - ---------------------------------

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI 
PERKRAUSTAU 

(MOVING)
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS.
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
1841 So. California Ave. 

CHICAGO, ILLINOIS
Telef.: ROckwell 2-2282

»....... ...........................

SUSTINGI SĄNARIAI
Sutinusiems ir paraudusiems ke
lių, pirštų, kojų, pečių, nugarkau
lio arba geliančių sustingusių 
raumenų skausmui sumažinti var- 
tokit naują skiedinį PENA-HEĄT. 
Pas savo vaistininką galit gauti 
ąsotėli tik už $1.50 arba kreipki
tės į ‘ STAR PHARMACAL Co.( 
957 No. Ashland, Chicago 22, ill.
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FABER HARDWARE 
2425 S. Western Ave.

VI 7-6664
« HARDWARE
• ELLIOT DAŽAI
O ĮRANKIAI
9 STIKLAS
© ELEKTROS IR

' PLUMBING 
.REIKMENYS.

*Chicagiečiams susisiekimo 
nelaimės kiekvienais metais 
kainuoja $40,000,000. Kiekvie
nos nelaimės metu jūs užmo
kate savo dalį. Padėkite suma
žinti ta milžinišką sumą, įsto
jant į “Crusade for Traffic Sa
fety”.
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(Model R2229Y)

21-Inch Television, built with the advanced 
Zenith exclusives: Cinebeam picture tube; 
Cin6 Lens; special Zenith-built 5%-inch Alnico 
speaker; famous Zenith FM sound; and the 
new Royal “R” chassis. Smart contemporary 
cabinet.

Matching base, $20 extra.

I

15 West Hubbard Street

i

W
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The tiny pin points of light that produce the picture are made to appear 
sharper—whiter—brighter without glare! lhe dark spaces in between the 
tiny pin points of light are reduced to a new depth of blackness.

This produces THE NEW QUALITY in the picture, with the background 
detail brought out more clearly, to add the REALISM heretofore almost 
completely lacking.

Milkiness so common in television pictures is virtually eliminated.
Reflections in lighted rooms are reduced 84%l

CINE LENS is exclusive on Zenith Television.

Don’t postpone seeing for yourself this amazing improvement for television 
pictures.

like drawing
with whiter chalk

on a blacker board!

The FAIRFAX—(Model R2250R)
21-inch Television Console, with Zenith’s ex
clusive Cinebeam picture tube; Cine Lens; 
the new Royal “R” chassis; special Zenith- 
built 10-inch Alnico speaker; Zenith’s famous 
FM sound, /sssfe, swsw

$279.95
and there are 28 other ZENITHS to choose from!JAY STO

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

sSi^«

WHitehall 4-3253
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THE LITHUANIAN 'DAILY NEWS 

?>ubilsheo! Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub- Co.„ Iw
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill HAymarket 1-610$

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office aft 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.
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Subscription Rates:
$9.00 per year in Canada
$9.00 per year outside of Chicago
$10.00 per year in Chicago
5 cents per copy. . •

Užsakymo kaina: ' 
nicagoje—paštu:
Metams ..............   $10.00
Pusei metu ...............  $5.50
Trims mėnesiams ________ $3.00
Vienam mėnesiui ..........  $1.25

hicagoje per išnešiotojus:
Viena kopija  5c.
Savaitei __________________ 30c.
Mėnesiui---------------------------- $1.25

•• Derybų Kanalai Atdari
Prez. Eisenhoweris paskutiniu laiku vis dažniau savo 

kalbose ir pareiškimuose spaudai pabrėžia, kad jo ad
ministracija rūpinasi apsaugoti taiką, “nenupirktą ki
tų sąskaiton”. Taikai apsaugoti, jisai sako, reikia Jung
tinėms Valstybėms turėti galingą ginkluotą jėgą, kuri 
atgrasintų agresorius; bet tuo pačiu laiku prezidentas 
žada nepaliauti siekti taikingų susitarimų, “laikant at
darus esančius kanalus deryboms” ir naudojant juos, 
kada tik yra vilties pasiekti teigiamų rezultatų.

Eisenhoweris sakosi siekiąs taikingų susitarimų su 
komunistiniais režimais, nežiūrint kaip sunku bebūtų su 
jais derėtis.

.Šituos jo žodžius kai kurie komentatoriai aiškina ta 
prasme, kad prez. Eisenhoweris dabar jau neatsisaky
tų pradėti taikos .derybas ir su Malenkovo režimu. Jisai 
dar nekalba apie “keturių didžiųjų” konferenciją. De
rėtis galima diplomatiniais keliais, — ką prezidentas 
turbūt ir turėjo galvoje, minėdamas “esančius kanalus 
deryboms”. Diplomatiniais kanalais buvo mėginama su
sitarti su Sovietų Sąjunga tarptautinės atomo energi
jos kontrolės klausimu, bet be pasisekimo.

Derybos su agresingu despotizmu, pavergusiu dauge
lį buv. laisvų tautų, visada yra pavojingos demokratijai, 
nes pavergėjai turi daugiau šansų laimėti. Jei jie ir nu
sileistų kiek, tai vis dar jų naguose pasiliktų daugelis 
neišlaisvintų tautų. Ar demokratija gali sankcionuoti 
tokį jų likimą?

Užtikrinančiai skamba prezidento žodžiai, kad taika, 
kurios jisai siekia, neprivalanti būt nupirkta ‘“kitų są
skaiton”. Būtų pageidaujama daugiau aiškumo. Jei di
džiosios valstybės, besiderėdamos dėl taikos, turės gal
voje fik savo interesus, tai mažosios tautos gali labai 
skaudžiai nukentėti. Atsimenate, kas atsitiko derybose 
dėl taikos Korėjoje’'ir Indokinijoje? * •

De Gaulle Uždarys Savo Partija?
Iš autoritetingų šaltinių Paryžiuje esą patirta, kad 

gen. Charles de Gaulle nutaręs paleisti savo partiją, kuri 
vadinasi Prancūzijos'Žmonių Sambūriu. Ne taip seniai 
ši partija buvo tokia galinga, kad jos vadas tikėjosi su 
jos pagalba paimti į savo rankas valdžią, ir jisai neno
rėjo dėtis į jokius blokus arba koalicijas su kitomis 
partijomis.

Gen. De Gaulle užsispyrimas siekti visiškos galios, su 
nieku nedarant kompromisų, privedė prie to, kad dalis 
jo partijos atstovų parlamente nuo jo atsimetė, — kas 
žymiai susilpnino visą “gaullistų” sąjūdį krašte. Susida
rius Mendes-France vyriausybei, generolo šalininkai bal
savo už pasitikėjimo pareiškimą jai ir paskui pakarto
tinai rėmė premjerą svarbiais klausimais.

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje:
Metams ...... $9.00
Pusei metų ...... $5.00
Trims mėnesiams --------------  $2.50

Užsieniuose:
Metams .... ..........  $11.00
Pusei metų -------  $5.50
Tmiš mėnesiams ..................   $3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

i sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben- 
■ drovė, 1739 S. Halsfed Street, Chicago 
8. Illinois Telef: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Neseniai pats De Gaulle susitiko su premjeru ir turė
jo su juo ilgą pasikalbėjimą, po kurio jiedu atsiskyrė 
matomai patenkinti kits kitu. Jei generolas neketina bū
ti opozicijoje vyriausybei, tai jo partijai nebėra pras
mės toliau gyvuoti.

Prancūzijos Žmonių Sambūris niekad neturėjo aiškios 
programos. Jo dalyviai norėjo padaryti gęn. De Gaulle 
diktatorium, panašiu į Napoleoną Bonapartą. Bet Bo- 
napartizmo laikai Prancūzijoje jau, matyt, yra praėję.

SAVAS SAVĄ PUOLA

New Jersey valstybėje kan
didatuoja, republikonų sąra
šu, į JAV senatą Clifford P. 
Case, kuris turi gerą vardą 
tarp liberalų. Bet už tai jo la
bai nemėgsta dešinieji repub-j 
likonai. Jie geriau norėtų, kad 
būtų išrinktas demokratas (be
je, taip pat liberališkas žmo
gus), negu jisai.

Prieš kandidatą Case eina 
kitas republikonas, Fred Hart
ley (žinomas Taft-Hartley įsta
tymo sumanytojas), kurio var
do nėra net oficialiuose balo
tuose. Dešinieji republikonai 
agituoja, kad balsuotojai rašy
tų jo vardą į balotus, bet ne
balsuotų už Case.

Ne gana to. Norėdami dis
kredituoti Case, jo priešai pa
skelbė, kad jo sesuo Adelaide, 
kuri gyvena visai kitoje val
stybėje ir yra mokytoja, ka
daise priklausiusi įvairioms 
“sub veršy vioms” organizaci
joms ir dirbusi išvien su ko
munistais. Jei sesuo komunis
tė (ar buvo komunistė), tai ir 
brolis turįs būti “negeras”.

Tokia logika, žinoma, neiš
laiko jokios kritikos, nes kiek
vienas suaugęs žmogus atsako 
už save, o ne už visą savo gi
minę. Tik bolševikų tironijo
je vaikai yra persekiojami už 
tėvu nusikaltimus ir tėvai už 
vaikų nusikaltimus, broliai už 
seseris, sesers už brolius, žmo
nos už vyrus, vyrai už žmonas 
ir 1.1. Vakarų civilizacijos ša
lyse to neturėtų būti; bet poli
tinėse kovose civilizuoti žmo
nės kartais atkrinta į barba
rizmą.

Adelaide Case, kaip rodo vė
lesnės informacijos, niekad 
nebuvo komunistė arba komu
nistų bendradarbė. Jos kaltin
tojai turbūt sumaišė ją su ki
ta moterim, turinčia tokią pat, 
kaip jos, pavardę ir vardą. To
dėl ta nekultūringa ataka prieš 
kandidatą Case buvo iš viso 
be pagrindo. •

Apgailėtina, kad politiniuo
se konfliktuose žmonės grie
biasi tokių negražių priemo
nių. Nuostabu, kad jų neven
giama net kovose tarp tos pa
čios partijos narių.

Pirkite JAV taupymo bonus.

Pasipiktino dešiniųjų repu
blikonų ataka prieš Clifford P. 
Case dėl jo sesers menamo 
draugavimo su komunistais ir 
lietuviškųjų bimbininkų “Lai
svė”. Dėdamasi nekaltų žmo
nių užtarėja, ji sako šitokį pa
mokslą:

“Tegu dabar skaitytojas 
pagalvoja: jeigu ragangau- 
džiai makartistai šitaip puo
la savo partijos žmogų, tai 
kaip gali bent koks žmogus 
tikėtis iš jų kokio nors pa
dorumo ? ..

“Šis įvykis New Jersey 
valstijojje dar kartą parodo, 
kaip žemai yra nupuolę re
akcininkai, vadovaujami 
McCarthy’© ir jam panašių 
gaivalų!”

Bet tegu pagalvoja ir “Lai
svės” redaktoriai.

Jie smerkia “ragangaudžius” 
ir “reakcininkus”, kurie nepa
doriai puola net savo partijos 
žmogų. Tačiau toje “ideališko
je šalyje”, kurios valdžią “Lai
svė” stato už pavyzdį visam 
pasauliui, įvyksta kur kas ar
šesnių puolimų prieš “savo 
partijos žmones”, atseit: 5°* 
vietų Rusijoje. Tenai komu
nistų partija savo partijos na
rius dažnai visiškai “sulikvi- 
duoja”!

Pernai apie Kalėdas buvo 
sušaudytas Berija, ilgametis 
bolševikų partijos narys ir vei
kėjas, kuriam partija buvo 
pavedusi atsakingiausias pa
reigas valstybėje. “Laisvė” tą 
įžymųjį “draugą” ir artimą 
Stalino bendradarbį laikė 
aukštoje pagarboje. Ar ji ga
lėjo* patikėti, kai pernai bir
želio mėnesį Maskva pranešė 
apie Berijos suėmimą, kad ji
sai tikrai cęąs “valstybės išda
vikas”, “imperialistų agentas”, 
“ūkio ardytojas” ir “kontrre
voliucininkas”?

Berijai nebuvo duota progos 
apsiginti viešame teisme. Ru
sijos žmonės nežinojo net, ku-_ 
riame kalėjime jisai laikomas. 
Pusę metų išbuvęs nežinomuo
se žvalgybos rūsiuose, jisai ga
vo kulką į pakaušį. Ret “Lai
svė” nepareiškė nė vieno žo
džio abejonės, kad tas žmogus

BIMBININKŲ
SKELBIAMOJI

DOROVĖ

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Kadioplwio
HARTFORD, CONN. — Trinity kolegijos prezidentas Dr. Albert C. Jacobs įteikė prezidentui 

Eisenhower Teisės daktaro garbės diplomą. Prezidentas (dešinėje), akademiniais rūbais apsivilkęs, 
eina diplomo pasiimti ir pakely sveikinasi su jaunuoliais.

galėjo būti nužudytas visai ne
kaltai! O jisai juk buvo ko
munistas ir jį sušaudė komu
nistinė valdžia!

Mums Berijos negaila, nes 
jisai, kol turėjo galią, pats žu
dė nekaltus žmones. Bet jis 
yra tiktai vienas iš tūkstančiu 
komunistų, panašiu būdu nu
galabintų komunistų valdomo
je Rusijoje. Atsimenate tuos 
didžiuosius “proletariato va
dus” — Trockį, Zinovjevą, Bu- 
chariną. Kamenevą, Bykovą ir 
1.1., irt.t. Visus juos sudorojo 
jų buv. partijos draugai. Ko
munistai žudė komunistus. Ir 
nepaliovė žudę iki šiol.

Tai daug baisesnis dalykas, 
negu šmeižimas spaudoje. 
Amerikoje, kur yra spaudos 
laisvė, apšmeižtas asmuo gali 
atsakyti į šmeižtus arba gali 
traukti šmeižiką į teismą; o 
teismai čia yra mažiau ar dau
giau laisvi ir nuo valdžios, ir 
nuo partijų kontrolės. Kas 
bando melagingais prasimany
mais žmogui pakenkti, čia ri
zikuoja pats įkliūti ir nuken
tėti. Todėl ir “makartistai” 
čia anaiptol ne tokie baisūs, 
kaip juos piešia bimbininkai.

O Rusijoje, jei partijos kli
ka, kuri turi valdžią savo ran
kose, apkaltina žmogų, kad ir 
tos pačios partijos, bet pri
klausanti priešingai klikai arba 
frakcijai, tai jam “kaput”.

Tačiau bimbininkų organas 
niekad nesakė, kad tai nedora 
arba nepadoru. Atvirkščiai, ji
sai tą* žmogžudystės sistemą 
visada kelia į padanges!

— Rytinės Vokietijos valdžia 
giriasi, kad pastaraisiais metais 
pas juos atbėgę 27,135 vokie
čiai iš Vakarų.

— Šio vajaus metu aukok 
tremtiniams kiek gali ir kaip 
gali!

Sovietai įsigali 
Kinijoje

Rusų komunistų partija pa
sistengė nepaprastai išgarsinti 
komunistinės Kinijos penkmečio 
sukaktį. Pekine ta proga lankė
si komunstų partijos sekreto
rius Chruščiovas, Bulganinas, 

i Miko j anas ir švernikas. Jie sie
kia sukomunistintai Kinijai už
dėti žąslus, kad ji talkininkautų 
sovietinei imperialistinei politi
kai. šį kartą rusai padarė tre
čią žygį Rusijos ir komunistinės 
Kinijos santykiams išryškinti. 
Pirma karta tuo reikalu net du 
kartus Maskvoje buvo vestos de
rybos — 1949 metų gale ir se
kančių metų pradžioje. Antrą 
kartą kiek trumpesnės — vieno 
mėnesio derybos — įvyko Sovie
tų sostinėje 1952 metų rugpiū- 
čio-rusėjo mėnesiais. Anuomet 
ypatingas dėmesys buvo kreip
tas į bėgamosios užsienio politi
kos reikalus ir ypač pilietinių ka
rų kurstymą.

šį kartą Sovietai panaudojo 
įvairius būdus komunistinei Ki- 

Įnijai pajungti. Pirmiausia buvo 
sudaryta prekybos sutartis, pa
sižadant Raudonajai Kinijai su
teikti 500 milionų rublių kre
ditą ir pastatyti 14-ka apsigink
lavimo įmonių. Komunistinė Ki
nija, šiandien pergyvenanti di
džiausią maisto trūkumą, yra rei
kalinga visokeriopos ūkinės pa
ramos. Jai reikalinga duonos, 
mašinų ir ginklų. Savaime aišku, 
Sovietai yra pernelyg ūkiškai 
silpni, kad galėtų visus Kinijos 
reikalavimus patenkinti. Jie 
įprastiniu būdu nori už mažiau
sią paramą įgyti didžiausios įta
kos tame milžiniškame krašte.

Kitas Rusijos mostas yra Por- 
tartūro uosto komunistinei Ki
nijai sugrąžinimas. Jau 1950 me
tais Maskva, sudarydama nepuo

limo sutartį su Pekinu,1 pasiža
dėjo perleisti Portatūrą, Tolimų
jų Rytų svarbų karinį uostą. 
Tokį perleidimą rusai gali leng
va ranką padaryti, nes Portartū- 
ro uostas iš senų laikų priklau
sė Mandžiūrijai, iš kurios rusai 
nemano kraustytis.

Sovietai šiuo žaidimu siekia 
išlyginti kai kuriuos nesutarimus 
tarp tų dviej ų komunistinių vals
tybių. Jie nori paskubomis ap
ginkluoti Kiniją ir ją išlaikyti 
savo rankose. Ypač šiuo metu 
rusai kreipia ypatingą dėmesį į 
600 milijonų kiniečių, kurie ga
li atlikti svarbų vaidmenį Rusi
jos kurstomuose imperialistiniuo
se karuose. Rusa ir kiniečiai pen
kmečio proga sutartinai šaukė 
dėl Formozos sugrąžinimo ko
munistinei Kinijai ir grūmojo 
Amerikai, kuri tesiekia komu
nistų pavergtus kraštus išlaisvin
ti. —E.

Juozas Švaistas

PETRAS ŠIRVOKAS
Įdomiausioji nuotykių Knyga, tin

kanti seniems it jauniems. Geriau
sioji dovana draugams. 228 puslapių. 
Išleido Chicagos Lietuvių Literatū
ros Draugija. Kaina $2.00. Knygų 
pardavėjams nuolaida. Knygą gali
ma gauti NAUJIENOSE. Pasiųsime 
paštu, kai čekis arba Money Orderis 
bus atsiųstas tokiu adresu:

- NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street, 

Chicago 8, Illinois

Pirkite JAV taupymo bonus.

ALGIRDAS MARGERIS

SAULĖS RŪSTYBĖ 
(Ištraukos iš spausdinamo “Saulės Rūstybės” romano) 

(Tęsinys)

VI. >
Visas mėnuo, — nors buvau nusitaręs čia atosto

gauti tik trejetą savaičių, — pralėkė sapno sparnais. 
Iš tikrųjų. Ir jaučiau ne tiktai tą neapsakomą erdvės 
lengvumą, kurį jaučia erelis, skraidydamas arti dan
gaus žiburių, bet ir erdvės platybių laisvę, kuri juo
kiasi iš žemės varžtų, žmonių pramanytų, fanatiškai 
vykdomų ir saugomų. Aš stebėjausi! Tiek branktų 
žemėje žmogaus mintims, jausmams ir naujoms jo 
idėjoms, o čia tik šita mažytė mergaitė ir jos šyps- 
nelių kalba, muzika, daina! Tai šešėliai dangaus fan
tazijos, atspindžiai neriboto grožio ir pasitenkinimas 
ne tuo, kas riša proto uždavinius, bet kas džiaugiasi 
Širdies burtais, širdis! Tokie aruodai grožio, tokia 
tuštybė minties . ..

Aš sapnavau ir sapnuodamas išvažiavau. Išvažia
vau nenorėdamas. Daug kartų pabudo mano mintys 
ir pastatė man prieš akis mažytę Aldoną, pasakoda
mos,. kaip aš ją “pagavau” prieš vienerius metus ir 
kaip labai žavia savo šypsnelių kalba ji įsiprašė į ma
no širdį ir ten pasiliko. Parvažiavęs laukiau kitos 
žiemos, kada ir vėl važiuosiu atostogų ir sveikatos. 
Belaukiant, dažnai man dingtelėjo galvoje mintis, 
kaip didelė Aldona tada bus ir kaip gražiai ji kalbės 
žodžiais, ne vienais tik šypsneliais. “O, tada jau tik
rai-jos jausmai ir meilė skambės mažyčio žmogaus 
mažyčiais ir švelniais žodžiais, kurie dangaus langus 
atidaro, nes ir ten nori juos girdėti”, sakiau sau. “Ji 

ir lakstys — greita, linksma, kaip plaštakė, ir žais si
dabro smėly, kaip mėnulio spinduliai”, šypsojausi vi
sa burna.

Ir iš tikrųjų, kai kitą žiemą nuvažiavau, radau ją 
žaidžiančią baltame, kaip sniegas, smėly. Pamačiusi 
svetimą žmogų, pašoko ir nubėgo pas motiną, kuri 
laistė daržely gėles. Bet tuoj abidvi atbėgo pas ma
no mašiną.

— O, tokia jau didelė! — jausmingai tariau, bandy
damas paimti ją į rankas ir prinešti prie savo veido, 
bet ji manęs nepažino ir įsikniaubė į motinos sijoną.

— Nebijok, vaikeli. Čia mūsų daktaras, apie kurį 
aš tau daug kartų kalbėjau ir sakiau, kad jis atva
žiuos pas mus. Dabar ir atvažiavo, matai. Nebijok, 
duok daktarui rankutę, — drąsino motina, paėmusi į 
rankas ir prinešusi visai arti manęs.

— Tai tu bijaisi manęs, Aldute, a? Aš tau lauktu
vių atvežiau. Ar laukei manęs? — kalbinau ją, norė
damas paimti jos rankutę ir pasisveikinti, kaip su di
deliu žmogum, bet ji man jos nedavė, tik labiau glau
dėsi prie motinos.

— Ji tikrai laukė, šnekėjo ir klausinėjo: “Kada tas 
mūsų daktaras atvažiuos? Kada jis atvažiuos?” Ži
note, kaip tokie maži vaikai dažnai tą patį kartoja ir 
kartoja. Aš jai sakiau, kad “žiemą, kai ten suspaus 
viską dideli šalčiai ir sniegas”. “O kas tie šalčiai ir 
sniegas?” klausė ji. “Ar tas mūsų daktaras atveš šal
čių ir sniego?” Sakiau \“atveš”, — juokėsi motina, o 
mergikė jau drąsėjo ir nesibijojo dirstelėti į mane.

— Aš atvežiau labai gardžių saldainių, — išsitrau
kiau iš kišenės keletą plytelių šokolado.

Išgirdus mergaitė žodį “saldainių” ir čia pat juos 
pamačius, dar daugiau atsileido ir pradėjo man pa- 
sišypsoli. O man dingtelėjo galvoje tas stebuklingasis 

i “visraktis”, kuris geriausiai tinka atrakyti vaikų šir- 
--------------------------------------— 
4 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL

dis — saldainiai. •
— štai, Aldute, imk tų “šalčių” ir “sniego”, — juo

kavau, duodamas jai šokolado plytelių.
— Bet čia saldainiai, rifamyte, ar ne? — abejojo ji, 

žiūrėdama motinai į akis.
— Taip, vaikeli, ir šokoladiniai, labai gardūs. Dak

taras tik juokauja apie šalčius ir sniegą. Imk ir pa
sakyk ačiū.

Mergaitė atkišo rankutę, apkibusią baltu smėliu, ku
riame ji neseniai žaidė.

Aš paėmiau jos rankutę ir ’nupūčiau smėlį, paskui 
įspaudžiau šokolado plytelių tiek, kiek tik betilpo.

— Ačiū, dėde, — tarė ji ir kartu nusišypsojo ta ža
viąja šypsena, kuria ji pereitą žiemą • ir kalbėjo, ir 
mylėjo, ir gyvenimu džiaugėsi, nes kitaip parodyti 
savo širdį, sielą ir laimę ji dar permaža buvo. Bet 
dabar... 1 ,1 j !j M

— Kaip seniai ji taip gražiai kalba? —paklausiau.
— O, mielas daktare, ji labai gyva ir ankstybą. Ži

note, jau Čikagoj, vienuoliktą mėnesį baigdama," pra
dėjo vaikščioti, o dabar laksto, kaip stirnaitė — toks 
greitumas. Pirmojo meto gale gražiai ištarė “tėte”, 
“mama” ir suprato, ką ji norėjo pasakyti. Antrųjų 
melų gale lengvai kalbėjo trumpais sakiniais ir kas
dien išmoko naujų žodžių ir lankstesnės, aiškesnės 
tarties, o dabar, pradėjusi trečiuosius, pats girdite, 
kaip gražiai kalba.

— Daugiausia lietuviškai, gerbiamoji, ar ne?
•— O, žinoma. Bet su amerikouais angliškai varva- 

liuoja. • ' 1 1 , ’
— Su amerikiečiais tegu “angliškai varvaliuoja”, 

kaip tamsta sakai, bet jau jūs tai visada su ja šne
kėkite tik lietuviškai. Angliškai ji išmoks mokykloje, 
bet lietuviškai lik namie. O lietuviška kalba mūsų 
vaikams taipjau reikalinga, kaip ir angliška. Mokė-
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darni lietuvių kalbą, jįe geriau supras ne tiktai mus 
pačius, bet ir senąją mūsų tėvynę Lietuvą. O supras
dami ir mylėdami savo tėvų kraštą, visada geriau 
supras ir mylės savąjį — Ameriką. Be to, mokėdami 
nors dvi kalbas ir mylėdami dvi tautas, daug geriau 
supras skirtingų tautų klausimus, pareigas ir tarpusa
vinį sugyvenimą. Tada jiems bus arčiau širdies ir 
sveikos minties ir ta augštoji, skaisčioji žmogaus do
rybė, paprastai vadinama tolerancija. Ir todėl, gerbia
moji, kiekvienas lietuvis tėvas, žinoma, daug daugiau 
motina turi mokyti savo vaikus savo gimtosios kal
bos ir skiepyti jiems Lietuvos meilę, kaip ir Ameri
kos. Tai būtina jų pareiga; nes tik tada jų vaikai bus 
geri amerikiečiai ir kartu lietuviai. Dvi kalbo's ir tau
tybės jų nenumenkins, nenutautins, bet tik sustiprins 
ir padarys gerais patriotais ne tiktai Amerikos ir Lie
tuvos, bet ir viso pasaulio, nes jų širdyje bei sieloje 
viešpataus tolerancija ir gili meilė visų tautybių 
žmonėms.

Kai aš taip kalbėjau, mergaitė labai gardžiai valgė 
šokoladinius saldainius ir kiekvieną kartą saldžiai pa- 
sišypsojo man, kada tik aš į ją pažiūrėjau.

— Tu daugiau manęs nebijai, Aldute, ar bijai? — 
šnekinau, ją.

— Ne — ne — ne, dėde, — atsakė ji stabčiodania 
šokolado nudažytomis lūputėmis. * ,

— Tu tokia labai daili ir labai gera mergaitė, kur 
tu bijosi, — gyriau ją, puikiai .žinodamas, kad pagy
rimas saldina širdį ir įdega meilės ugnelę ne tiktai 
dideliems, bet ir tokiems mažiems, kaip ji.

— Dėkui — dėkui, dėde. Mamyte, šitas dėdė labai 
geras. Kodėl jis mums toks geras?

— Vaikeli, jis daktaras, o daktarai turi būti žmo
nėms geri.

(Bus daugiau)
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BRONIUS KETURAKIS ’.durno. Rašytas ir skelbtas nuostatas laker (Rot Weiss Essen), kuris pasi- 
•palaipsniui “nužemintas”, atimant žymi ypatingai gera technika ir verž- 
i kitoms k-doms dalį normalaus žai- lumu.
jdimo laiko, o Detroito atstovo pra-Į Tariamasi net dėl dviejų valstybi- 

. . x j , . j , Įšymas patenkintas. Normantui užtai nių susitikimu, Sov. S-ga— Anglija.
, eziumu°Jan visas ^pastabas irjto lyg ir mada, kad siųskite nuro- nuoširdi padėka, nes nerašytas įsa-' Rinktinės B k-dos turėtu sužaisti 

j ar nuostatas, kartais daug XI. 24 Londone, Wembley stadione, 
svaresnis ir galiojąs ten kur ypatin-1 Antrosios būtų Maskvoje, bet data 
gai reikalinga sportinio solidarumo dar nenustatyta. Rusai primygtinai 

(spiria, kad tik kogreičiausiai viskas 
Tą pat lygiai galime sugretinti ir gautų eigą.

iš krepšinio žaidimų, kur teisėjo Į 
sprendimai prieštaravo nuostatams, ja) ir Valentin Antipenok (Sov. Są- 
bet krepšinio vienetas buvo solida- 

’ ’ rus ir bendram sportiniam vardui 
koreguoti nusileido.

Abiejų k-tų bendradarbiavimas 
su FAS K-tu, kaip žaidynių organi- 

darbe, kuris kiekvienu metu matytų zatorium, buvo per tolimas trūko 
sąlyčio ir informacijos, 
organai veikia. Išskyrus I-jį pasi-

T o r o n t u i ilsintis

trūkumus dėl praėjusių žaidynių, ku- dytų adresu ir pan. Tas tinka toli- kymas 
rių dauguma buvo nuodugniai ap- 'mesnėms vietovėms, bet ne savo 
tarta nors ir be tikslesnių nurodymų '“kairdelio kieme”. Artimas ryšys—■ 
kaip ateityje turėtų būti viskas tvar- trumpas vizitas ir sportiškas pra- vardui išlygini, 
koma, panagrinėkime pačių vykdo- šymas visuomet bus geriausiu laidu 
mųjų organų darbą, kaip tai organi- ne tik gerybėms gauti, bet ir spor- 
zacinio ir varžybinio komitetų.

Žaidynių varikliai

tinės šventės idėją bei tikslą išryš
kinti. Chicaga 1953 m., bent didele 
dalimi, to puolimo buvo sėkminga. ;

Organizaciniam k-te turi būti vie-i 
nas asmuo labai judrus, greitai orien- j 
tuoj antis, geros iškalbos (bent bal- I 
so atžvilgiu) ir patyręs bendram org.

Pasitarimus vedė Sir Rous (Angli-

Varžybų lauke
Tarpmiestinės lengv. atl. varžybos 

Londonas — Maskva baigėsi 103:57 
'tšk. vyrų kl. ir 56:32 moterų, rusų 
maudai.
j Įspūdingiausia rungtis, tai 5000 m.
i bėgimas, kur naujasis Europos meis
teris Vladimir Kuz (rusas), kartu ir 
naujas pasaulio rekordistas, pralai
mėjo atkakliam anglui Chris Chata- 
way.

Į Ch. Chataway pagerina pasaulio 
rėk. net 5 sek. t. y. prabėga per 13: 
:51,6 min. ir tik 0,2 sek. iškovoja to
kią garsią ir garbingą pergalę Ang
lijai. Kuz šioje rungty pelno irgi re
kordą — 3 mylių nuotoly — 13:27.

G A S
HEATERS

Galite apžiūrėti visų modelių pečius
MŪSŲ ĮRENGIMUS PRIPAŽINS GAS CO. INSPEKCIJA. 

Sudėsime visus vamzdžius j jūsų sienas ir duosime Jums

Vienerių metų aptarnavimo garantiją

* ra

Vokiečių 
sėkmingai

14 lengvaatletų grupė 
gastroliuoja Japonijoje.

junga). ;
Šiaur. V-jos garsusis HSV sp. kl.

turi net 39 futbolo k-das, iš jų 25 
jaunių.

1. F. C. Nuernberg turi 4215 na
rių. Tai bent sportinė šeima, kuri 

ką rinktieji laidu°ia gražų veikimą ir prieauglį.
Pirmaujančios Vokietijoje I lygos

’ ' ‘ . Toronte, gegužės k-dos taip rikiuojasi: šiaur. HSV ir
vvkdvmu _  varžybomis bet orak- i apvaldymas, nerūkyti, nevaikščioti , rnėn. pabaigoje, visą vasarą jokio .Bremerhaven 93, Vakaiuo^e RW
Skai teko matyti kad šie rinktiniai 'skersai žaidimo aikštę ir t. t.) pačių ryšio nebuvo. Trumpai prieš žaidy- (Essen ir SV Sodingen Pietuose - 

žaidynių atidarymo eiga, dovanų įtei- nes susigriebta, bet jau dalis klaidų, FSV Frankfurt ir Sp. \ gg. Fuerth, 
aktas kasinin-! buvo sunkiau atitaisyti. Pamoka at- Pietvakariuose 1. FC Kaisęrlantern !

Pati esminė šių dviejų veiksnių 
paskirtis rodo, kad jų tiesioginėje ži
nyboje vyksta viskas kas yra suriš
ta su žaidynių organizavimu ir tech
nišku pravedimu. Nors gyvenimiš
kai žiūrint, rodos, ir visiškai aiškus surastų plyšius, kurie trukdo ar 
šių k-tų darbas ir veikimo rėmai, trukdys darbo eigą. Tvarka prie gar- 
ypač kas susiję su grynu žaidynių bes svečių vietų, bendras publikos (tarimą vietoje — 
Vykdymu u„x ’ anvaldvmas nernkvti nfwlaiksrinti mėn. pabaigoje,

Be garsaus Fuetterer, kuris 100 m. 
praskuto per 10,3 s., ietininkas Hei
ne/ Will įkopė į pasaulio pirmaujan
čių tarpą, pasekme 77,12 m. Naujas 
Vok. rekordas ir, berods, V-ji v. 1954 
m. pasaulio ietininkų tarpe.

Kalevi Kotkas (suomis), kurio 
šuolio į a. Europos rėk. jau nuskynė 
švedas B. Nilsson, prarado ir Suomi
jos rėk. disko metime, kai Carl Lin- 
drovs permetė 51,38 m. ribą. Re
kordas išsilaikė net nuo 1937 m. Tai 
kiek reikia pastangų ir pasiryžimo 
gerai pasekmei atsiekti.

/Apšildymo patarimai veltui
l'žeikije. parašykite arba patelefonuokite nuims apie I 
savo apšildymo problemas. Mūsų patyrę inžinieriai 
noriai pagelbės Jums praktiškai ii- pigiausiai išspręsti 
Jūsų problemas.

L____________________

savanoriai pareigūnai nepilnai 
gilinę į savo darbo- vagą.

Organizacinio komiteto darbas 
ima visa kas tokioms žaidynėms 
ri būti suorganizuota, išskyrus

įSl- ;
i kimo sutvarkymas —
'kų vieta (Toronte nebuvo galima ži-|eiciaL
noti, kas kasą ar kontrolę vykdo) ir I Šiaip ar taip nagrinėsime Toronto 
kitų visų pareigūnų darbas, bei jų iš-1 žaidynes, bet turime pripažinti, kad 
orinis atžymėjimas nustatytų ženkle-

ap- 
tu-
pa-

(iš 8 rungt. 16 tšk. — dar be pralai
mėjimo).

Anglijos k-dos po 12 rungt. išsi-

Kas NAUJIEM nėra n 
Dar ne pilnai apsiaviau- 
O NAUJIENŲ tiesos 
tikra keii» iiem<>

OGDEN STOKER SALES & SERVICE
1311 WEST GRAND AVENUE 

Phone: SEeley 3-7112-3 
I \

Hours: 9 to 5:30 Daily — Mon. and Thurs. 9 to 9

■šalia sportinio varžybinio siekimo, dėstė šioje eilėje: Sunderland, Man- Liet Teisininku Dr-ios
čią varžybinę eigą ir aikščių, patalpų vienu tarpu bilietus ‘tautinis aspektas buvo ypaitngai di- i Chester City, Preston NE. Arsenalas, KONCERTĄ S-B ALIUS
bei teisėjų kadro pannkimą. Jo sri- kontroliavo ,aunuolis su plačiabryle jdelis. Jeigu patys sportininkai priims kuris gastroliavo Maskvoje — 14 --------------
+IS skrybėle, mat, tai jo valdžios ženk-i dalį klaidų ir trukdymų, kurie dau- vietoje. rengiamas šį šeštadienį, spalio
tent gerai organizuotą planą, isstu- ženklelio — juostelės tokios gumoje gula kaip dulkės ant vykdy- .Austrijoje, Austria Wien laimi 3:1 - 9o , 7 . , Sokolutent, gerai organizuotą planą, išstu
dijuotą iki detalių, pravesti prakti
koje — gyvenime.

Spaudos žodis, kuris iškelia mūsų 1 
sportinio jaunimo pastangas telktis į I 
metinę šventę, turi rasti dienraščių I 
skiltyse prideramą vietą, su gyvai 
bei įtikinančiai parengtu ištisos ei- ‘ 
lės straipsnių svoriu. Gal per daug 
ir banalu atrodo kai organizacinis, 
k-tas tenkinasi tik vienu, neva tai, I. 
propagandiniu kreipimuisi į bend
ruomenę, kad ten ir tokiu laiku nu- j 
matoma metinė sporto šventė, o po 
to taip viskas ir velkasi iki žaidynių 
pabaigos, be priderančio sportiniam 
įvykiui orumo.

Mūsų platesnioji bendruomenės 
dalis tam pritaria ir skaito lyg bū
tina prievole priaugančios kartos, 
bet mums reikia visuomeniško susi
artinimo ir glaudaus pažinimo vieni 
kitų, kad ne fik aktyvusis elementas nebuvo sklandžiai pasiruošęs šioms 
sportininkai ir jų rinktieji k-tai visa pareigoms. Pirmiausia tai trūkumas 
tai skelbtų ir aiškintų, bet ir visuo- teisėjų, ypač lengv. atletikoje. Tie 
menės žmonės, kultūrininkai ir moks- patys dalviai, tie patys teisėjai ir tų 
lo personalas, atkreiptų akį į mūsų 1 dar mažai, todėl ta trumputė pro- ;

I grama stūmėsi kaip tie 3000 m. bė
gikai ir be plano ir be reikiamo tei- Į 
sėjų skaičiaus. Stadiono takai ne! 
visoms rungtims > turėjo atžymėtus 
atstumus. Buvo ir klaidų bėgimuo- ( 
se, pvz. 200 m. jauniams atbėgus pa- j 
sirodė per geras laikas — 22,9 s.,' 
patikrinus atstumą rasta 200 jardų. (

FAS K-tui ir keletai futbolo vie- ' 
netų atstovų teko išspręsti ginčas dėl: 
Detroito vienuolikės pavėluotos re
gistracijos ir primygtino 
dalyvauti.

Čia varžybinio k-to 
Normantas, kuriam šie 
siūlai teko ištiesti, buvo kietas ir už
sispyręs, todėl teko daug aišiknti ir klupdyti, 
įtikinti, kad sprendimą palankų ra-aukštumoje, 
dus ir atvykusiems detroitiškiams! Nauju Vokietijos valstybinės rink- 
nesudrumstumėm savitarpio nuošir- tinės dalyviu numatomas Franz Is-

las, o ženklelio 
gražios nebuvo prisisegęs. Mažmožis, tojų stalo, tai pastebėsime, kad pati 
bet krintąs labai į akis ir parodęs 
stoką organizacijos.

Buvo pasigesta ir reikiamo infor
matoriaus — speakerio, kuris per
traukų metu daug kuo galėjo pasi- 

i tarnauti. Labai krito akis kai ku
rių aktyvių sportininkų trynimasis 

Į prie garbės svečių vietų ir tas atei- kys bendrą įspūdį, kuris kasmet pa
ltyje neleistina. Visi sportininkai tu- mažu augo ir cementavo sportinį 
(ri būti pirmieji mandagumo 
1 ros laikysenos atstovai.

Ilgokai užtrukęs atidarymas 
vo pateisinamas garsiakalbio 
ky^nu, nes tuo bereikalingai priver
tė laukti žiūrovus ir pačius sporti
ninkus. Daugiau akylumo su turi
mais įrengimais.

Varžybinis k-tas, kurio dispozici
joje buvo visų meisterių išvedimas,

prieš Kopfenberg, Vienna — Grazer 
AK 0:1 ir Admira — Linzer AK 2:0.

Vengrija — Šveicarija 3:0 (2:0).
Rungtynės buvo Budapešto Nep aikš-

švenė, nors ir buvo su visa eile trū
kumų, kurių ir ateityje dalis pasitai
kys, bet iš vykdytojų tarpo buvo _________ ________--------
daug geros valios ir nuoširdumo. Įtyne. Įvarčius pelnė (19 ir 32 min.)

Ar sekantieji metai, jeigu žaidy- ĮKocsis ir Bozsik (84). Ypatingai ge
nės bus pravestos suskirstytos, duos ras buvo šveicarų gynimas, kitaip 
tokį susibūrimą lietuvių ir ar išlai- pasekmė būtų žymiai aukštesnė.
Ii__ i____ i.._ • j: i__ i________ x __ Karminiu q k n i p i 11« 15'1 rndn maą'va-

i aukštesnė. 
. Kampinių skaičius 15:1 rodo magya- 
j rų persvarą. Žiūrovų 93,000.

ir ge-

nebu-' 
tvar-

jaunimą plačiosios bendruomenės 
plote, nesunku atspėti. Tai bus eili
nės p-bių rungtynės su negausia ak
tyvių eile ir mažu prijaučiančiųjų 
kadru.

Torontui ilsintis mūsų darbštumas 
turi sustiprėti, kad ateinantieji me
tai tikrai būtų našesni tiek pasekme, 
organizacija ir bendru susiklausymu.

— Mažieji lietuviukai tremty
je nori mokytis. Padėk jiems 
savo auka!

mėn. 23 d., 7 vai. vak. Sokolų 
salėje, 2315 So. Kedzie Avė.

Programoje dainuos daininin
kai ALGIRDAS BRAZIS ir PRU- 
DENCIJA BIČKIENĖ. Akompa- 
nuo prof. VL. JAKUBĖNAS.

Įvairus bufetas, šokiams gros 
K. Siliūno kapela.

Visi maloniai kviečiami pas 
teisininkus linksmai praleisti 
šeštadienio vakarą.

Pelnas skiriamas teisininkams

M o v i n I? o v j n s
PER KRAUSTYMAS Iš ARTI f R TOLI

ILGŲ METU PATYRIMAS — PIGUS SĄŽININGAS PATARNAVIMAS.
NAUJI DIDELI SUNKVEŽIMIAI — PATOBULINTI PERKRAUSTYMUI 

ĮRANKIAI, KAIP PATYS SUNKVEŽIMIAI, TAIP IR JŪSŲ PER- 
KRAUSTOMI BALDAI YRA APDRAUSTI — INŠIURINTI.

JY IL lOK A 2022 WEST 69th STREET, CHICAGO . i ik 29, ILLINOIS. Tel.: WAIbrook 5-9209

KVIEČIAME VISUS I4-

Futbolo aikštynuose

darbo kelią.
Štai ači ir pati gyvoji jėga, kurią 

organizacinis k-tas turi išnaudoti, 
bent savo vietovėje gyvenančių as
menų, spaudos, radijo ir paskaitų 
kely. Pats sunkiausias, o gal kartu 
ir nelabai malonus, tai patalpų klau
simas sportininkams. Ten kur bend- 
druomenės eilės gausios ir skaitomos 
tūkstančiais, todėl ir apnakvydini- 
mas ar vieno antro kampelio gavi
mas paruošiamiesiems darbams ap
tarti (susirinkimai, posėdžiai, regis
tracija ir k. t.) nėra taip sunku. 
Sportininkų šeimai gausėjant To
rontas turėjo daug vargo ir įvairių 
kaltinimų dėl nakvynės sportinin
kams; dalis iš jų pagrįsta, dalis ir 
ne. Organizacinis k-tas Toronte tu
rėjo išlukštenti kiekvieną lietuvio 
šeimą, ypač tame rajone, kuris arti
miausias prie kamuolio žaidimų. Čia 
talkininkais turėjo būti sporto klubo 
dalis neužimtų narių ir paprašyti 
talkon judresnieji skautai.

Skirstant patalpas, nors dalis re
gistracijos ir buvo pavėluota, žino
ma, vienam asmeniui tik orientuo
jantis kur ir kas ką priima, buvo 
sunku ir neapsiėjo be klaidų. Atro
do, kad per ilgai k-tas delsė ir turė
jo būti aktyvesnis.

Žinoma, juridiniu požiūriu imant, 
organizacinis k-tas kaipo vykdytojas 
šių pareigų, nedisponuoja nei pini
gu, nei įsakymu, bet ieško savųjų 
tarpe paramos, kuri negalėtų būti 
ignoruojama. Nenorėčiau mesti še>- 
šelį į Toronto gražią ir judrią bend
ruomenę, kad mūsų sportininkų lyg 
ir nenorėjo, nes iškilmingas aktas —■ 
dovanų įteikimas kalba priešingai, 
jog keletas tūkstančių gyventojų 
nesugebėjo priimti per 300 sportinin
kų, bet tuo pačiu primintina atei
čiai, kad lietuviškoji šeima būtų tik
rai užjaučianti visiems sportininkų 
darbams, kurie eina mūsų visų ge
rovei. Aukų ir dovanų rinkimas vir-

noro leisti

pareigūnas 
painiavos

Anglų Arsenalo vienuolikė nese- 
niai viešėjo Maskvoje ir Dynamo 

i k-dos buvo sausai pavaišinta (5:0). 
i Tolima kelionė ir vizų gavimas tik 
i 12 vai. prieš išvykimą suerzino žai- 
dikus. Anglai buvo išvargę ir rusai 

Įveikė kaip norėjo. Garsusis Tom 
■ Lawton šventė 35 m. gimtadienį 
|(kaip tik ir pasitaikė) Maskvoje, 
sprie pralaimėjimo stalo.
I Atsigriebimo rungtynės numatytos 
8 d. lapkričio mėn. Londone, bet su 

^Spartaku. Antrąsias — turės prieš 
Wolverhampton Wanderers. Rusai iš
siderėjo savo teisėją pirmosioms 
rungtynėms.

VFB Stuttgarto vienetas buvo sve
čias Londono Westham United k-dos 
(II-ji divizija) ir net 0:4 tapo pa- 

Anglų klasė lieka savo

TAUPYKITE
Chicagos Stipriausioj Taupymo Įstaigoj
TURTAS . - - -
ATSARGOS FONDAS

$46,000,000.00
$3,700,000.00

JUSI IN MACKIEWICH, President and Manager
ĮSTAIGOS Kasdien, įskaitant šeštad., nuo 9 vai. ryto iki 4 p. p. 

VALANDOS: Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.
Trečiadieniais visai neatidaroma.

Standard Federal Savings 
AND LOAN ASSOCIATION 

OF CHICAGO
4,92 ARCHER AVE-r CHICAGO 32 

lllllllIflllĮSn lllllllllliJ r (Archer Avė. af Sacromento) 

PHONE: Virginia 7-1141 W

Chicagos Lietuvių
Auditorijoje

3133 So. Halsted Street

Sekmadienį, spalio 24 d.
31 metų proga

Amerikos Lietuvių Piliečių
Pašalpos ir Politikos 

Klubas
— rengia —

sekmadienį, spalio 24 diena, 3:00 vai, po pietų
VISŲ ŠVENTŲJŲ PARAPIJOS SVETAINĖJE

10806 S. Wabash Ave., Roselan.de
Kalbės teisėjas ALFONSAS F. WELLS, teisėjas NAPOLI,. 

Chief Člerk JATIS. aldermanas PACINI ir kiti.
Bus aptarti būdai sen. PAUL H. DOUGLAS ir kitiems 

demokratams išrinkti.
BUS NEPAPRASTAI GRAŽI PROGRAMA — DAUG ALAUS VELTUI 

Patys ateikite, atsiveskite savo šeimas, kaimynus ir draugus.
9-TO WARDO DEMOKRATŲ KLUBAS

Šių metu spalio 22, 23 ir 24 dienomis
(penktadienį, šeštadienį ir sekmadienį)

LIETUVIU PREKYBOS NAMAI

Moderniškiausi baldai, 1951 metų modelio televizijos apara
tai: ZENITH, MOTOROLA, WESTINGHOUSE, SYLVANIA 
n daug kitų. Skalbiamos mašinos, šaldytuvai, gazc šildymui 
pečiai: SIEGLER, MOORE IB kiti. Radio aparata kilimai, 
spyruoklini, matracai ir visa, kas tik reikalinga m nų įren
gimams

i ■ į. 2 ■
! <uigvi įsmoKejimai. sekmadieniais jokių taksų.

FURNITURE CENTER INC.
įmonės vedėjas JUSTAS LIEPONIS

3222-24-26' So. Halsted Str. Victory 2-4226
įmone atidaryta. Pirm Ketv. 9-9:30 Kitomis dien. 9-6. Sekm. 10-5 vai.

V.---- ------------------------------- ----- ------ -------- ---- —--- --------------s

3159 South Halsted Street
ŠVĘS SAVO GYVAVIMO SUKAKTĮ

Svečiai bus vaiš’naini skaniais lietuviškais užkandžiais. 
ŠOKIAMS GROS PLOKŠTELIŲ MUZIKA.

Maloniai kviečiame tamsią su draugais bei pažįstamais 
atsilankyti. Su pagarba,

ŽEMAIČIŲ KLUBO SAVININKAI.

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje
KVIEČIA VISUS I BENDRA 

LIETUVYBĖS DARBA
PRIKLAUSYTI Susivienijime Lietuvių Amerikoje, tai susijungti 

su savo broliais ir sesėmis bendram lietuvybės išlaikymo 
darbui ir kovai už gražia Lietuvos ateitį.

e »
LlfeTUVYBĖS SLA VAJUS, prasidėjęs Vasario 16-tą, suteikia 

įstojimo į SLA lengvatas visiems naujai įstojantiems. 
Pasinaudokite šia proga.

APDRAUDA Susivienijime Lietuvių Amerikoje yra parankiausia, 
pigiausia ir tikriausia — sujungta su (raternalėmis nau
domis. SLA apdrauda pagelbės Jums ir jūsų šeimai 
nelaimėje.

SLA VEIKLA ir jo tikslai bei praeityje nuveikti darbai ir pa
siekti nuopelnai aprašyti atskiruose leidiniuose, kuriuos 
gausit tuojau nemokamai, jei parašysi! SLA Sekretoriui:

DR. M. J. VINIKAS
307 W. 30th Street, New York 1, N. Y.

WNCERTA
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WELCOME SAVER!
Smulkūs ir stambūs taupytojai vienodai prašomi 
atsilankyti prie mūsų langelio. Jūs galite pasi
rinkti taupymo sistemą ir visada rasite draugiš
kus žmones, pasiruošiusius jums patarnauti. San
taupos apdraustos iki $10,000. Dideli dividendai 
mokami 2 kartus į metus.

UNIVERSAL SAVINGS

1800 S0- HALSTED STREET 
CHICAGO 8, ILLINOIS 

Telef.: HAymarket 1-2028
Valandos: Pirmad., antrad. ir penktad. nuo 9 ryto iki 4 vai. 

vak. Ketvirtad. nuo 9 ryto iki 8 vak. Trečiad. uždaryta. 
Šeštadieniais nuo 9 vaL ryto iki 3 valandos po pietų.

Dalyvaus
ELEONORA M ELLAS, soprano
ANTANAS PEŠKYS, tenoras

Šokėjai šoks tautinius šokius 
Šokiams gros

BALIO PAKŠTO ORKESTRAS
Pradžia 3:30 P. M.

Įėjimas $1.25

Roselan.de


Tikslus Suderinimas

Jūsų sveikatos reikalams 
geriausiai patarnauja 

moderni vaistinė, 
kuri privalo turėti: 

pilną sandėlį geriausių vaistų, nau
jausius medicinos išradimus, tobu
lai įrengtą ir tiksliais instrumen
tais‘laboratoriją, patyrusių farma
ceutų štabą.

Mums malonu pranešti, jog mūsų 
vaistinė kaip tik turi tokį pilną 
suderinimą.

Jeigu jums reikia bet kokių 
vaistų arba paruošti receptą, ką 
jūs negalite padaryti savo apylin
kėje — praneškite apie tai mums 
ir pirmuoju paštu jus gausite tai, 
ko pageidaujate.

UNION DRUG CO.
The REX ALL Store 

35th and HALSTED STREET 
(Šiaurrytinis kampas)

Telefonas: YArds 7-6917 
CHICAGO 8, ILL.

Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 
nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro.
Rašyti galite jūsų gimtąja kalba.

i Aukojo ligonei ■ -
j Vandutei Lingytei, gulinčiai 
aštuonerius metus gipse, gydy- 

Įino išlaidoms padengti aukojo šie 
asmenys: po $5,00: Ben Dunda, 
ĮAlf. Gedvilas, Bernice Labin, 
1 Alb. Raciborskas, Alf. Gailius; po 
$3,00: Ted Kązimieraitis, po $2: 
Jonas švedas, K. Yašmantas, Ra
dvilas, S. Yvanauskas, XY, Vin
cą, A. Lembergas, K. Kynas, X. 
Y., Walter Kazlauskas; po $1: 
Ignas Matusevičius, Pra, Pusdeš- 
ris, V. Klemka, K. Rugėnas, B. 
Baltrūnas, V. Gražys, O. Gerke, 
K. Martinkus, Y. Bildušas, R. 
Zigmantavičius, M. Yakubaus- 
kas, Leo. Skeberis, Y. Yurkštai- 
tis, Ed. Skade, M. Mikus, W. 
Sabaliūnas, F. Sabai, Y. Elvikis, 
K. Šimkus, Y. Naida, B. Bieliaus
kas, Rose Sloma, Tamoliūnas, 
Ant. Mickevičius, A. Pusdešris, 
A. Mickevičius, E. Mickevičius,
Ant. Liutkus, St. Vilutis, K. Ra-[pasišokti ir šiaip jau savųjų tar- 
manauskas, A. Latoža, Elena 
Ringaila, E. Paulauskas; po 50 
c.: Y. Bugvilionis, J. Kartavičius, 
Joe Gush, B. York, K. Vasiliaus
kas, J. Bernotas, Y. Yvanauskas.

i50 c. Iš viso $115.00 pasiųstai Aukštesniosios Lituanistinės " 
B ALF centram K. P. Deveikis Mokyklos mokiniams išrūpinti |

papiginti biletai Į spektaklį. Gi
lėtus galima gauti šeštadienį pa
mokų metu. Mokiniai, norį šį vai
dinimą pamatyti, atsineša po 751 
centus. K.

Balfo susirinkimas
BALI7 Cicero 14 skyriaus 

rių susirinkimas Įvyksta š. 
spalio 25 d. (pirmadieni), 7 v. 

'šv.

na
rni, 
v.,

Antano parapijos mokyklos
lituanistikos klasėje.

Yra daug svarbių reikalų, to
dėl labai prašome narius ir no
rinčius būti nariais gausiai daly
vauti. Valdyba

Piliečiu parengimas
Amerikos Lietuviu Piliečiu 

Pašalpos Klubo metinis parengi
mas su geia programa įvyks 
sekmadienį, spalio 24 d. 3:30 vai. 
popiet, Lietuvių Auditorijoj, 
3133 So. Halsted Str.

Programą atliks “Ateities” 
šokėjų grupė, o šokiams gros 
Balio Pakšto kapela. Atsilankiu
sieji svečiai turės progą pasigė
rėti įdomia programa, smagiai

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

PRANEŠIMAI

NAUJIENŲ VAKARE 
Lapkričio 14 dieną 

Sokolų salėje 
2337 So. Kedzie Avė.
čiurlionies Ansamblis 

atliks programą.

kai kurie prašė pavardžių ne
skelbti arba buvo parašai neįskai
tomi; iš tų susidarė $21.25. Iš 
viso Alfonsas Gailius surinko 
$105.50. Kaip geram tikslui, dar 
prisidėjo: po $1,00: J. Žukaus
kas, S. Bakutis, C. Andrijauskas, 
J. Millas, Ben TumavičSus, J. 
Klimas, K. A. Deveikis, P. Sta- 
nislovaitis $2,00, S. Matulionis

pe linksmai praleisti valandą ki
tą laiko. Bus geros rūšies gė
rimų bei užkandžių. Visiems pa
kankamai. Kurie esame piliečiai, 
priklausome klubui ar ne, galėsi
me ir visi bendrai pasitarti'apie 
ateinančius lapkričio 2 d. valdi
nius rinkimus, kad mūsų pasi
rinkti kandidatai išeitu laimėto
jais.

Su šiuo parengimu (koncertu) 
klubas atšvęs savo 31 metų reikš
mingo bei kultūringo darbo su
kaktį. Visi ir visos nuoširdžiai 
prašomi gausiai dalyvauti.

Reporteris

Roosevelt Furniture $1 095
Pavasarinis birželio mėn. matrasų ir brangesnių.

Iš studentų gyvenimo
Nauja organizacija

MATTitEar>iji

Galite įsigyti naujus matrasus ir springsus Slumberon, 
Englander, Pilo Rest ir kitų išdirbysčių. Atvykite Į šią 
lietuvišką baldų krautuvę ir pasirinkite moderniškiausių 

. baldų prieinamomis kainomis ir lengvomis sąlygomis.

2310 W. ROOSEVEL
Krautuvė atidar.

T ROAD 
yta sekmadieniais n

b į 1

Tel.: SEeley 3-4711 
no 11 iki 4:30.

Didelį susidomėjimą sukelian
ti lietuvių studentų organizacija 
Santara sparčiai plečiasi, steig
dama gausius savo nariais sky
rius New Yorke, Clevelande, De
troite ir kituose didžiuosiuose 
JAV miestuose. Chicagoje San
taros skyrius S-ros centro val
dybos pirmininko V. Kavolio yra 
pavesta organizuoti A. Kėželiui.

Chicagos studentija nekantriai 
laukia įvykstant steigiamajam 
susirinkimui. Nar.

RUDENINIS NAUJIENŲ
VAKARAS 

Lapkričio 14 dieną 
Sokolų saloje

2337 So. Kedzie Avė. 
čiurlionies Ansamblis 

atliks puikią programą

Lietuvos Dantų Gydytojų Sąjungos 
vaidyba šaukia visuotinį metinį susi
rinkimą spalio mėn. 24 dieną, 2 vai. 

į popiet, 2451 W. 47th, mažojoj Vyčių 
salėj. Ta proga bus pagerbtos Sąjun
gos narės, kurios baigė Chicagos Uni
versitetą ir įsigyjo šios šalies dantų 
gydytojų teises. Prašome visos daly
vauti. —Valdyba.

Liet. Žagarės Klubo susirinkimas 
įvyks sekmadienį, spalio 24 d., 1 vai. 
po pietų Vengeliausko svet., 4500 So. 
Talman Avė. Malonėkite visi nariai 
laiku atvykti. —J. Keturakis, rast.

Z“““ ..............  "...... ■==^
mGėiės Myiinriems,

Vestuvėms, 
Banketams, 
Laidotuvėms,

-  Papuošimams
GĖLININKAS

4180 ARCHER AVENUE 
Te!.: LA 3-5800 arba LA 3-5870k—

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na
mus su vainiku .paveikslais išsirinkti.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

6901 SO. WENTWORTH AVE. 
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

iloveikis
■ 1 ■

Siunčiam Gėles 
Telegramų Į 

Visas Pasaulio
Dalis

KVIETKININKAS
Gėles Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308V

Taupymas yra turtingumo šaltinis
Pradėk Jaupyti tuojau ... Mes mokam aukštus dividendus 
Mūsų bendrovės laikomi pinigai apdrausti iki $10,000.

MIDLAND SAVINGS & LOAN ASS’N.
4038 Archer Avenue Tel. LAfayette 3-6719

Sekretorius AUGUST SALDUKAS •

Už Taupomus Pinigus Mokame 31/* Nuošimčio
z

LIETUVIŠKA IŠTAIGA

SAFETY OF YOUR 
SAVINGS

B.FLPIETKIEWICZ MlEi

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN,
TURĖSI RYTOJ!

Taigi pradėk taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje.
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N. |
4071 Archer Ave.. į vakarus nuo California Ave. lb 

Telefonas: LAFAYETTE 3-824F fe
CHARLES ZEKAS, Secretary ||

’ OFISO VALANDOS:
Pinnad., Antrad., Penktad. ir Šeštadienį 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų.
Trečiad. 9:00 ryte iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak.

Pirkite JAV taupymo bonus.

MARTIN DAUS
5649 So. Union Avė.

Tel.: WEntworth 6-6358
Mirė 1954 m. spalio 21 dieną, 

9:50 valandą ryte, sulaukęs 71 
metų amžiaus. Gimęs Šiaulių 
apskr., Šeduvos mieste.

Amerikoj išgyveno 54 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Kuni

gunda, pagal tėvus Pranevičius; 
2 sūnūs: Charles, marti Doro
thy; Elmer, marti Dorothy; 4 
dukterys: Anna Hawkins, žen
tas Robert; Martha Lang, žen
tas Henry; Margaret Hobusch, 
žentas James; Florence Mika- 
shus, žentas Andrew; 12 anūkų, 
4 proanūkai; 2 seserys: Vero
nika Pulsuckis ir Teklė Pulsuc- 
kis ir jų šeimos; kiti giminės, 
draugai ii- pažįstami.

Kūnas pašarvotas Kenny Bros, 
koplyčioje, 5438 S. Halsted St.

Pirmadienį, spalio 25 dieną, 
9:00 valandą ryte bus lydimas 
iš koplyčios į Visitation bažny
čią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojamas Šv. Kazimiero 
kapinėse.

Visi a. a. Martino Daus gimi
nės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jam pasku
tinį patarnavimą ii’ atsisveiki
nimą. •

Nuliūdę lieka:
Žmona, Sūnūs, Dukterys, 
Marčios, Žentai, Anūkai, 
Proanūkai, Seserys ir 
Giminės.

Laidotuvių direkt. Antanas M. 
Phillips. Tel.: YArds 7-3401.

PRANCIŠKUS RACUKAITIS 
(ROCKAITIS)

4151 So. California Ave.
Tel.: YArds 7-5994

Mirė 1954 m. spalio mėn. 20 
d., 8:20 vai. ryte, sulaukęs 63 
metų amžiaus. Gimęs Lietuvoj, 
Šakių apskr. ir parapijoje, Pus- 
kepelių kaime.

Amerikoj išgyveno 41 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Anta

nina (pagal tėvus Smulkevičiu- 
tė), keturi sūnūs: Pranciškus, 
marti Ona, Juozapas, marti Ge
nevieve, Edward, marti Ann ir 
Jonas; trys dukterys: Mary Bei- 
ner, žentas Bruno, Antonija Pal
mer, žentas William, Helen Ge- 
rot, žentas Howard; šešiolika 
anūkų; sesuo Monika Zaleckas 
su šeima ir daug kitų giminių, 
draugų ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Wcislak ko- 
pnyčioje, 4256 So. Mozart St.

šeštadienį, spalio 23 dieną, 
8:30 valandą ryte bus lydimas 
iš koplyčios į Nekalto Prasidė
jimo Panelės Šv. parapijos baž
nyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojamas Šv. Kazimiero 
kapinėse.

Visi a. a. Pranciškaus Racu- 
kaičio giminės, draugai ir pa
žįstami nuoširdžiai kviečiami da
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Dukterys, Sūnūs, 
Anūkai, Sesuo ir kiti 
Giminės.

Laidotuvių direkt. Antanas M. 
Phillips. Tek: YArds 7-3401.

STEPONAS G. LAGKAWSCZ 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

Trys Koplyčios
2424 WEST 69th STREET 
2314 WEST 23 rd PLACE 
10756 S. MICHIGAN AVE.

REpublic 7-1213 <• 
Virginia 7-6672 ’ 

PUllman 5-1270

LIŪDESIO VALANDOJ ŠAUKITE

MAŽEIKA & EVANS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 
Air Conditioned Chapel and Parking Facilities.

Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų narni}

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601

Studentai veikia
Naujoji šių metų Chicagos 

Studentų Sąjungos valdyba pasi
žymi savo nepaprastu energin
gumu, šaukdama įdomius visuo
tinius susirinkimus, kviesdama 
įtakingus prelegentus ir rengda
ma įdomius pobūvius bei išky
las.

Praeito visuotinio susirinkimo 
metu buvo diskutuojami įvai
rūs aktualūs studentijos klausi
mai. Buvo nutarta suruošti Nau
jųjų Metų sutikimą. Iš sąjungos 
pirmininko V. Valatkaičio ir kul
tūros vadovo N. Macevičiaus bu
vo nugirsta, kad studentų valdy
ba yra nutarusi surengti nepa
prastai iškilmingą. Naujųjų Me
tų sutikimą viename iš gražiau
sių viešbučių, esančių ant Michi
gan© ežero kranto. J. R.

Pamatysime pirmą 
kartą “Pinigėlius”

Šį sekmadienį, spalio 24 d., 3 
vai. 30 m. popiet, Detroito vaidin
tojai pirmą sykį Chicagoje suvai
dins S. Čiurlionienės komediją 
“Pinigėlius”, savo laiku vaidintą 
ir Lietuvos valstybinių teatrų 
scenose.

Du kartus statyta Detroite ir 
vaidinta Kanados Windsoro 
lonijoje, ši komedija žiūrovų 
vo sutikta labai palankiai.

Sekmadienio vaidinimo
trauklumas gludi dar ir tame, 
kad “Pinigėliuose” pirmą sykį 
Chicagoje vaidins viena iš labiau
siai nusipelnusių lietuvių scenos 
veikėjų, buv. Kauno Valst. Teat
ro aktorė 
Mikšienė, 
išeivij oj e 
pailstanti 
buotoja.

Vaidinimas įvyks Sokolų salė
je. Po spektaklio bus, A. Siliūno 
orkestrui grojant, šokiai ir pasi
svečiavimas su detroitiečiais.

šešerių Metų Mirties Sukaktis

ON A MAŽEIKIENĖ

bran-

Lietu- 
brolis

O

(PAGAL TĖVUS BENDE)
Persiskyrė su šiuo pasauliu 1948 

m. spalio 21 dieną, sulaukusi pu
sės amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Tel
šių apskr., Alsėdžių miestelyje.

Paliko nuliūdę: vyras Juozapas, 
duktė Genevieve ir jos vyras Ed
ward Jančauskas; pusseserė Anna 
Daushts ir jos šeima, gyv. Racine, 
Wis.; giminaitis Albert Gricius, įo 
žmona Mary; giminaitė Justine Ne- 
vero, pagal tėvus Gricius, jos duk
tė Cynthia ir kiti giminės, 
voje liko tėvas Vincentas, 
Justinas ię kiti giminės.

Liūdnam atminimui mūsų 
giausios žmonos ir motinėlės bus 
laikomos Šv. Mišios Šv. Antano 
parapijos bažnyčioje 1954 metų 
spalio 24 dieną, sekmadienį, 10:00 
vai. ryto. Kviečiame visus gimines, 
draugus ir pažįstamus atsilankyti 
i pamaldas.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausioji, 
niekuomet neužmiršime. Tu pas 
mus jau nebesugriši, bei1 mes anks
čiau ar vėliau pas Tave nueisime. 
Tebūna Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Duktė, Žentas 

ir Giminės.

ko- 
bu-

pa-

Zuzana Arlauskaitė - 
amžiumi vyriausioji 

aktorė ir iki šiol ne
lietuviško teatro dar
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A. PETKUS ’
; LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue |
.1410 South 50th Avenue ?

CICERO, ELL. J
' ITK !_• E FO N A I * i

GrRovehill 6-2345-6 • TOwnhall 3-2109

j 'soriVciosTisosE miesto dalyse i

John F.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮFTAIGA

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

1605-07 SO. HERMITAGE AVE 
TeL: YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE
Telefonas LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

NARIAI 
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ. 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228MARCELE NORKEVIČIENe 

(PAGAL TĖVUS VALAVIČIŪTĖ) 
gyveno 4459 So. Francisco Ave.

Tel.: LAfayette 3-9477
Mirė 1954 in. spalio 20 d., 6 vai. vakare, sulaukusi senat

vės. Gimusi Lietuvoje, Seinų apskr., Lazdijų parapijoje, Je- 
soniaukų kaime: Amerikoje išgyveno 53 metus.

Paliko nuliūdę: sūnus Juozapas, marti Blanche, duktė 
Helen Zuris, žentas teisėjas John T., anūkas Bernard ir anū
ke Kostancija Norkevičiai; 2 seserys: Ona širvaitienė su šei
ma ir Magdalena Rekašienė ir šeima, švogeris Jurgis Dau
baras, sesers sūnūs: Jurgis Balulis su šeima, Antanas Balulis 
su šeima ir giminaičiai Norkevičių šeima, Pennsylvanijoje, 
artimi draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas John F. Eudeiko koplyčioje, 4330 So. 
California Avenue.

šeštadienį, spalio 23 dieną, 9:30 vai. ryto bus lydima iš 
koplyčios į Nekalto Prasidėjimo Pan. Šv. parapijos bažnyčią, 
o po pamaldų bus laidojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Marcelės Norkevičienės giminės, draugai ir pa
žįstami nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir su
teikti jai paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, Duktė, Marti, žentas, Anūkai, 

Sesuo, švogeris ir Giminės.
Laidotuvių direkt. J. F. Eudeikis. Tel.: YArds 7-1741.

VASAITIS - BUTKUS
1446 SO. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone: YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
6126 W. ROOSEVELT ROAD Phone: OLympic 2-5245

J. LIULEVICIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TEL. YArds 7-1138-1139

R X RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781



Marija čiuvinskienė Sunkėja pnvatinių 
kolegijų padėtis

. Dr. Rettaliata, Illinojaus tech
nologijos instituto direktorius, 

Atvykę į JAV naujieji ateiviai, į mūsų mylimą ir neužmirštamą Lie- sakOj jOg privatinių kolegijų ir
universitetų vaidmuo švietimo 
srityje esąs grasomas valdžios 
remiamų švietimo insjtitucij ų, 
vyriausybės pinigais remiamų 
aukštųjų mokyklų.

Statistika rodanti, kąd 1953 
mirkoje perbėgu tniestus, kaimus ir Lietais 43% naujų studentų dau- 

; gražius vienkiemius ir sveikinu tą \ giau įsirašė į valstybinius uni-

igiję USA pilietybę (naturaliza- tuv^-
vęsi), įgyja visas pilietines bei L šiu0 man0 ““‘ys '’une-
politines teises su, berods, vie-įtų ir_ lyg anaįs gerais kMtkystės lai. 
mnteliu apribojimu, kad negali.kais, vėl stebiu sriaunius jų vande- 
būti USA prezidentu, kuris, pa-'nis, ant krantų ošiančias girias, ža
gai konstitucija, turi būti Ame- Fuojančiąs pievas, o už jų banguo- 
rikoje gimęs.’ čia jų teisių nie- jančius kviedių laukus- Sioje aki’ 

kas nekvestijonuoja. Truputį ki
taip yra Brazilijoje. Pav. š. m.-mažutę, bet didvyrišką, tautą kovo-iversitetus negu į privatinius. To’ 
rugpiūčio mėn. kandidatai į es- jan^y ±sa™ nepriklausomybę, sa- didžioji priežastis esanti ta, kad' 

valstybinėse aukštosiose mokyk
lose mokslas studentams daug pi
gesnis.

Padidinimas mokesčio už moks- 
Mes, lą privatinėse aukštosiose mo-

rugpiūčio mėn. kandidatai į es
tadualinius (kaip čia steitų) ir 
federalinius deputatus (kongres- 
manus) pradėjo rinkiminę kam
paniją. Ir štai Sao Paulo rajo
no rinkimų tribunolas (TRE) 
paskelbė, kad naujieji Brazilijos j kurie pasirinkome Braziliją, galime Vykiose, pasak Rettaliatą, jokiu 
piliečiai, t. y. nutūralizuoti nau- Pasidžiaugti kad šioje šalyje, nau- jbūdU jų padėties nepagerins, bet, 
jieji ateiviai, teturi tik rinkimų ]O]e™sų teyneje kur lyg kahle i ičian ias išsturįs iš “švieti- 
teisę, bet patys negali būti ien-.mes nejaučiame jokių rasinių neijUio rinkos”, 
kami nei į estadualinį, nei į fede- 
ralinį seimą (kongresą). Ir dau
giau dar apribojimų taikoma 
naujiesiems ateiviams Brazilijos 
piliečiams: jie negali įgyti Pet
relio ir Sidėrurgikos akcijų (Še
rų), negali būti atsakomingai-, 
siais laikraščių leidėjais bei re-' 
daktoriais,- kai kurių įstaigų ve
dėjais ir pan.

* Tačiau pagal šalies konstitu-

vo kalbą ir gražius papročius.
Deja, vieni ieškodami laimės, ki

ti bėgdami nuo pavojų, vieni anks
čiau, kiti vėliau, mes apleidome tą 
šalį ir šiandien gyvendami svetur, 
esame tik išeiviai iš Lietuvos1.

tikybinių varžtų. Dėlto ir mes visi, 
ir mūsų vaikai, dirbame nuoširdžiai, 
kad ir Brazilija būtų didinga ir graži.

Mes apsileidžiame tiktai vienoje 
srityje, ir aš manau, kad ši mūsų 
klaida turi būt atitaisyta kaip gali
ma greičiau. Čia turiu galvoje mūsų 
nesidomėjimą šalies politika. Ši li
ga apima visus — ir naturalizuotus 
ateivius ir čia gimusius vaikus. O 
visi turėtume pasinaudoti Brazilijos 
konstitucij os suteiktomis teisėmiįs'.

Man rodos, kad teisė balsuoti ir 
'pačiam būti renkamu, kuri sutei- 

ciją naujieji Brazilijos piliečiai kįama naturalizuotiems ateiviams, 
turi teisę būti viršaičiais, miestų mums yra didelis laimėjimas ir tu- 
tarybų nariais, prefektais ir vai- retume koplačiausiai ja pasinaudoti, 
stybių (estadų, steitų) seimu na- nes ateivis,> išrinktas į Valstybės Sei-

• • rr J L • • . 1 -i ■ mą ar Miesto Tarybą, turėtų gali-
nais. Tad ateivių tarpe kilo są- mybę viešai iš parlamento tribūnos, 
jūdis piliečių teisėms sulyginti, ginti ir savus čia gyvenančių ateivių 
Tam sąjūdžiui vadovauja Lietu-1 bendruomenių reikalus. Taip na
vos išeivis dr. A. Felmanas, Sao ’nau ir šią tezę ginu jau kelinti me-

nes ateivis-, išrinktas į Valstybės Sei
mą ar Miesto Tarybą, turėtų gali- 

Paulo lietuvių kolonijai gerai ži-

Šį savo rašinėlį baigsiu ištrau
ka iš Dr. A. Felmano gražios, pa
triotinės kalbos, pasakytos “Iš
eivių Dienos Sao Pantyje” pro
ga:

“Mieli lietuviai! Džiugu ir malo
nu kreiptis į Jus šiandien, kada šven
čiame Lietuvių Išeivių Dieną, nes 
čia, šiame- momente nors kelioms aki
mirkoms savo mintyse persikeliam 
i tą gražią šalį Baltijos pajūryje —

tai, statydamas savo kandidatūrą 
greta brazilų. Ir dabar esu kandida-

nomas ir nuoširdus lietuvių bi- tas į deputatus S. Paulio valstybės 
čiulis, kaip ir jo žmona Fany Fel- seime.
manienė. Jis yra ir mūsų laik
raščio “žinios” bendradarbis bei 
rėmėjas. Jis pats yra natū- 
ralizuotas pilietis ir yra išstaty
tas kandidatu į estadualinius de
putatus (čia: steito kongresma- 
nas). Jis yra geras advokatas ir 
veiklus žmogus ir, kaip minėta, 
ateivių draugas. Tad ėmėsi dar
bo riiųtai ir energingai. Aiškina
mi konstitucijos nuostatai, rer 
gistruojąmi valdininkų apsilęnld- 
ftio su konstitucija faktai, bū
tent, kada ir kur natūralizuotieji 
buvo pažeminti, nuskausti, žo
džiu, kaip čia pas jus sakoma, 
“segreguoti” ir 1.1. Byla buvo 
perkelta į Vyriausiąjį Tribunolą 
ir pirmas laimėjimas jau pasiek
tas: Dr. A. Felmanas pripažintas 
teisėtu kandidatu. Dabar visu 
Sao Paulo naujųjų ateivių lietu
vių ir net nelietuvių turi būti 
įtemptos visos propagandos pa
stangos, kad Dr. Felmanas būtų 
išrinktas į Sao Paulo valstybės 
(estado) seimą ir kad iš jo tri
būnos jis galėtų sėkmingiau gin
ti ateivių teises.

Šios Lietuvių Išeivių Dienos pro
ga leiskite dar kartą pasveikinti Jus, 
čia susirinkusius, ir palinkėti lai
mingos ateities mūsų tėvynei Lietu
vai ir po pasaulį pasklidusiems jos 
vaikams”.
Chicago, spalis, 1954

— Buvę tremtiniai, nepamirš
kite likusių niūriose stovyklose 
savo draugų. Bent vieną kartą 
metuose aukokite jiems vienos 
dienos uždarbį!

TRUPUTI

Dabar yra ypatingai lengva tu
rėti truputį briandės atsargoje 
namuose. Štai visų geriausia ... 
naujoje bonkoje Hennessy 
Small Flask. Įsigykite mažą bon- 
ką krautuvėje šiandien.
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Pagal istatyma 
tikras cognac 
yra distiliuojamas 
tiktai iš vynuo

gių, augintų Charente apskrity, 
Prancūzijoje. Jokia kita briandė 
nėra konjakas.

THF WORLD'S PREFERRED 
COGNAC BRANDY 
Schieffelin & Co.. New York 

Chicago Savings and Loan Association mini pasekmingo finansinio gyvenimo 30 metų sukaktį. Šia proga Chi
cago Savings per ateinančius šešis mėnesius, pradedant Liepos-July 1 diena, apdovanos puikia BalĮ-Point plunksna 
kiekvieną naują taupytoją ir kiekvieną seną taupytoją, padidinusį savo indėlius.. Be to, kiekvienas taupytojas dar 
gaus tikietą, kuriuo turės progos laimėti vieną iš 150 table ware setų: 25 Rogers. Silver setų 8 asmenims ir 125 vė
liausių ir gražiausių stainless steel setų 6 asmenims.

Chicago Savings kviečia lietuvius pasidėti savo sutaupytus pinigus į šią saugią ir tvirtą 14 milijonų įstaigą. 
Mūsų 30 metų saugaus ir pelningo patarnavimo lietuviams rekordas užtikrina indėlių saugumą ir geresnį dividendą. 
Be to, pas mus kiekvieno taupytojo pinigai yra apdrausti iki $10,000 by an Agency of the United States Government. 
Nėra saugesnės vietos taupomiems 
knygutę.

šios įstaigos puikiai įrengtoj
1. —Apdraustas taupymas
2. —Pirmų morgičių paskolos
3. —Pardavimas ir iškeitimas

valstybės bonų
4—Christmas Club Savings

’.VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12

pinigams laikyti. Partrauksime jūsų pinigus iš kitur, jei atsinešite savo banko

Be to, kiekvienas taupytojas 
dar gali išsimainyti čekius, 
apmokėti gazo bei elektros 
bilas, nemokėdamas nieko 
už šiuos patarnavimus.

raštinėj teikiami sekantieji patarnavimai:
5. —Vacation Savings Club
6. —Duodami Travelers Checks
7. —Notary Public
8. —American Express Money 

Orderiai,
iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 valandos po pietų.

Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 vai. po pietų.

JOHN PAKEL, Prezidentas

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASS’N
6234 So. Western Ave. Telef.: GRovehiil 6-7575

Jaunuolių vandalizmas 
pridaro $2 mil. nuostoliui

Chicagoje jaunuolių vandaliz
mas bei banditizmas yra pasie
kęs aukštą., laipsnį, ir spalio 26 
— 27 dienomis čia atvyksta se
nato • teisinis pakomitetis tų, da
lykų tyrinėti. Jaunuolių nusikal
timų pakomitečiui vadovaus sen. 
Hendrickson (N. J. resp.).

Pabrėžiamą, kad kai kurios 
jaunuolių nusikaltimų problemos 
čia esančios labai rimtos. Skai
čiuojama, kad jaunuolių vanda
lizmas Chicagoje per metus pri- 
darąs 2 milijonus dolerių nuosto
lių. Kitos jų nusikaltimų sritys: 
automobilių vogimas, narkotikų 
vartojimas ir kt. Pakomitetis lai
ko čia rimtu dalyku ir “juodąją 
kūdikių -prekybos rinką”.

Skaitykite “N-nas”

AND LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, III. 
JOHN J. KAZANAUSKĄS, Fires. «TeL VI rgWa 7-7747 

Savings Insured to $10,000 by F.S.LLC

MOKA GERUS DIVIDENDUS
Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus mae pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.’ mm
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradek taupyti šiandien!

MUTUAL X4™/$AVINGS

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo
Bendrovių Lygos Narys

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 9 namų 
paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN. 
6234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36. ILLINOIS

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

DISTINCT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

. e_ ~ c ni-
MIDLAND SAVINGS & LOAN ASSN.

4038 ARCHER AVENUE CHICAGO 32, ILLINOIS

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS

1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

'E.

ERDVIĄ IR PATOGIĄ SENIAUSIĄ 
LIETUVIŲ BENDROVĖS 

KRAUTUVŲ

4181-83 ARCHER AVĖ.
Tel.: LAfayette 3-3171 

Brighton Parko Kolonijoje.
KAS DIENĄ ČIA RASITE DIDŽIAUSIAS PREKIŲ VERTYBES 

Naujausiu mady, geryiy išdirbysčiy rekandy, kaury, pečiy, televizijos 
aparaty, refrigeratoriy, plovykly, vaikams rakandy ir visu kitu narpam 
reikmeny. LENGVI IŠSIMOKĖJIMAI PRITAIKOMI VISIEMS.

N

C. L. D. D.
Te!.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET 
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8, 
tiktai antradieniais ii’ penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

i'Juo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų.

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO, ASHLAND AVENUE 

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
Ser.. Subat. ir Nedėl. tik susitarus. 

Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namy telefonas PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
__  .SaukiteJvddway 3-0001 ~

DR. BRUNO L
ZUBRICKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą.

Telefonas: HEmiock 4-7899 
Namu fel.r Hilltop 5-2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. JUZE AGLINSKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Vaiky ir Motery Ligos 
5159 SO. DAM E N AVENUE • 

Medicine and Surgery Building
Valandos: Pirm. 10-4, antr. 10-1 ir 6-9, 
treč. 10-4, penkt. 10-1 m 6-9, šešt. 1C-12 
Ofiso: PR 6-7800 — Namy TR 4-1765

Dr. Kęstutis Aglinskas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2300 WEST 51st STREET
Vai.; Pirm, ir antr. 10—12, ketv. ir 

penkt. 6—8 p. p., treč. ir šešt. 
pagal susitarimą.

Telef.: ofiso PRospeci 6-1795
Rezid.: TRiangie 4-1765

DR. ANNA BALIUNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE.
Valandos: Antradieniais ir ketvirta
dieniais nuo 7 ligi 9 vai. vdkaro. 
šeštadieniais nuo 10 ligi 12 ir nuo 

1 ligi" 3 valandos po pietų. 
Kitu laiku tik susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezidencijos telef.: WAIbrook 5-5076

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 7)st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai:
Ofisas: HEmiock 4-5849 

Rezidencija: HEmiock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirrnad., Ketvirt. u? Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadieni tiktai susitarus.
Tel.: YArds 7-3526 — YArds 7-7410

DR. G. J. BYLAITIS 
Nervy, vidaus ir vaiky ligos 

Vai.: antr., penkt. f7 iki 8:30 P. M.
Šeštad. 12:30 iki l:30.» 

Kitomis dienomis tik susitarus
DR. J. G. VALAITIS

Vai.: kasdien 6:30-8:30, šešt. 4-6.
4038 SO. ARCHER AVENUE

Tel. ofiso: VI 7-0600; rez.:/ VI 7-7303
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

(Kampas Archer ir California Ave.) 
VAL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p.p., išskyrus sekm.
Telef. ofiso: LAfayette 3-1707
Rez.: Filimore 3-8614 (Maywood, Ill.) 

DR. S. GESTA UTAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, širdies, vidaus ir vaiky ligos.
4055 SO. ARCHER AVĖ.

(kampas Archer ir California Ave.) 
Valandos: antr. ir ketv. 6-8 po pietų, 

šeštadienį 2-4 po pietų.
Rezid. telef.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 

Valandos: 14 p. p. ir 6:30-8:39 vai.
kasdien. Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

INterocean 8-8732
DR. K. GUDAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Chirurgija ir moterų ligos 
10756 SO. MICHIGAN AVE.

Antradieniais nuo 7 iki 9 vakaro 
Šeštadieniais nuo 9 iki 12 prieš piet 

ir nuo 1 iki 5 po-yietų._

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas)
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Telef.: PRospect 6-3838
Rezid. Telef.: REpublic 7-9199
GRovehiil 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
Išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 
2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. ofiso GR 64322. Rez. HI 5-2626 
DR. JOSEPH W.

KADZEWICK 
(LIETUVIS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Priėmimo valandos tiktai susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vak., išskyrus trečiadienius. 
MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 

6400 SO. KEDZIE AVE.

Ofiso ir būro rele?.: OLympic 2-1331
DR. F. V, KAUNAS
GYDYTOJAS !R CHIRURGAS 

1336 SO. 49th COURT, CICERO 
Priėmimo vai.: Kasdien 10-12 vai. ryte 
ir 5-8 vai. vak. šeštad. 10-2 ir 4-6. 

Butas- 1832 So 49th Court. Cicero

Ofiso Telefonas: LAtayeTTe 3-32IO 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVE.

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.
Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS Ik CHIRURGAS 
1435 So. 49rh Ct., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro 
šeštadieniais 12-2 vai. ir 3-5 v. v 
Butas: 1604 So. 49th Avė., Cicero, III.

STREET 
6-1125 

vakaro, 
po pietų.

Dr, A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos
3267 SO. HALSTED

Telefonas: DAnube 
Valandos: 14 ir 6-8 

šeštadieniais 14 vai.
Telefonai: Ofiso GRovehiil 6-5399

Rezidencijos: PRospect 6-4732 
DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

OFISO VAL.: 2-4 ir 6-8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadienį 2-4 vai. 

Trečiadieniais ir sekmad. uždaryta.

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagai susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehiil 6 1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2403 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmiock 4-5524
Hours by appointment only.

GYDYTOJAS R CHIRURGAS
SPEC. CHIRURGINĖS IR 

ORTOPEDINĖS LIGOS
2435 WEST 69th STREET
Telefonas: REpublic 7-2290

VAL.: Šiokiadieniais, išskyrus pirm., 
nuo 10 vai. iki 12 vai. ryto ir nuo 
5 vai. iki 8 vai. vak. Pirmad. tik nuo 
5 iki 8 vak. Šešt. nuo 10 iki 12 ryto.
Tel. offiso CLliffside 4-2896 

Res. LAfayette 3-1172
DR. P. STRIMAITIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1724 West 47th Street 

(kampas 47 & Hermitage) 
Priėmimo vai? 2-4 ir 6-9 vai. p. p. 

šešt. 2-6 v. p. p. išskyrus sekmadienius
Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253

■ Rezidencijos: YArds 7-6388 
DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kamb. 211 
Pirm., Antr., Ketv. ir Penktad. 6:30- 
8:30 vai. vak. šeštadieni 2—4 v. p. p

Dr. Fl. Tallat-Kelpša 
Dr. E. Tallat-Keipša 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 

MARQUETTE PARKO OFISAS;
2656 WEST 63rd STREET 

(kampas Washtenaw ir 6Jrd St., 
Kasdien 3-5, išskyrus antr. ir keri 
Kasdien 6-8:30, išskyrus treč- ir šeši

Tel.į PRospect 6-8548
Cicero ofisas: 5302 West 16th Street 
Kasdien 6—8:30, antr. ir ketv. 1—3, 

šeštadieni 11—1.
Telef.: TOwnhall 3-0959

Namy telef.: HEmiock 4-7080 
Kitu laiku tik susitarus.

DR. VYT. TAURAS- 
TUPCIAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. Moterų ligos 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51 st St. 

(antras namas nuo Western Ave.) 
Ofiso ir rezid. telef. PRospect 8-1223 
Ofiso vai.: Pirm. 8—10 v. v. Antr., 
Tree, ir Penkt. 6—9 v. v. ir Ketv. ir 
šešt. 2—4 v. p. p.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHIRURGINĖS LIGOS
Ofiso telef.: HEmiock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484

Vai.: 2-4 po pietų ir 7-9 vak. šetad.
2-4 po pietų. Treč. ir sekm. uždaryta.

Telef.: ofiso PRospect 6-9400 
Rezid.: HEmiock 4-3851

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIČIŪTĖ) 

GYDYTOJA - CHIRURGĖ 
6560 SO. WESTERN AVE. 

Vai.: kasdien nuo 1-3 popiet ir nuo 
6-8 vai. vakaro; šeštad. 14 popiet; 
trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.
Tel.: ofiso VI 2-1581, rez.: VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: 24 ir 6-8 vai 
Šeštadieniais 2-4 vai. po pietų. 

Sekmadieniais uždaryta.
Orthopedas - Protezistas

Kaulų fraktūroms įtvarai, 
<< P o 1 i o - Cerebral Palsy ir
Vt. Įvairioms vaikų bei suaugu-

A šiųjų deformacijoms paša
V& linti spec. Aparatai. Amput

kojoms ir rankoms visų sistemų Pro
tezai. Orthop. pėdos Plokštelės (Arch 
Supports). Moterims, vyrams ir vai
kams įvairių tipų med. Bandažai irt.t. 
VAL.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1

ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS 
LABORATORIJA,

1911 W. 59th St., Chicago 36, Illinois 
Tel.: PRospect 6-5034

KITATAUČIAI GYDYTOJA

Dr. C. M. Liestenfeltz
CHIROPRACTOR - PHYSICIAN
515 Broadway — Gary, Indiana 

Phone GAry 3-0717
35 years experience

Hours: Daily till 9:00 p. m.
OBf Hill —

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tol.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

šeštadieniais nuo 10 iki 3 vai. popiet

Dr. Kazimieras
MICHEL

Optometristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos, 
įdeda netikrą — artificialę aki pagal 
Šveiką. Praktikuoja per 39 metus. 

iCalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras patarnavimas.

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381

Priima: Vakarais nuo 6 ir 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pieta 
Treč. ir sekmad. pagal susitarimą.

4701 S. D AMEN AVE.. Chicago, Ill.

Apsidrauskite savo namus ir 
ir mantą nuo vandens potvynio 
nuostolių. Informacijas teikia J. 
Kutra, Apdraudos Agentas, 2405 
W. 51st St. Tel. PR 6-7238 (Sk.)

—Prieš perkant, laikrodį Ome
gą ar Cimą, pianiną, rekorderį ' 
ar patefoną, foto, radio apara
tą, rašomą ar siuvamą mašiną 
verta pasiteirauti pas J. KAR
VELĮ, 3322 South Halsted St., 
Chicago, Ill., tel. YArds 7-0677.

Sk.

BRUNO FRANCIS
PLUMBING & HEATING SERVICE

FREE ESTIMATES
Visit our demonstration room and see

NEW, MODERN, AUTOMATIC 
WATER HEATERS

REMODELING AND NEW 
LOW RATES

Work done under City license 
FULLY INSURED

GRovehiil 6-6803 
2915 V/. 63rd Street

II REUMATIZMAS
j Gydytojų ir ligoninių ilgus metus 
I tyrinėta ir dabar rekomenduoja- 
| ma naujoji žalia AMERPOL tab- 
I lėtė skubiai Jums sumažins skaus

mus. Artritį ir reumatizmą turin- 
I tieji pajus lengvatą sutinusiuose 

ir paraudusiuose kojų, kelių, pirš-
| tų bei nugaros sąnariuose bei
| raumenyse. Nors Jus skausmai ir 
I ilgai kankino, ši naujai pagamin-
I toji AMERPOL sumažins Jums

skausmus. Tik $3.50 už 100 table- 
| čių. Jas galit gauti savo vaistinėj 
I arba besikreipiant į AMERPOL, 
ž 957 No. Ashland, Chicago 22, III.

NERVINĖ
Alexander’s Ner

vinė, kuri turėtų 
veikli nuo nervų 
ligų, yra mišinys 
stiprių i r bran
giausių Šaknų, 
žiedų, žievių i r

žolių, ir tas mišinys padeda nuo 
visokių nervų suirimų, galvos 
skaudėjimų, kvaišimų. isterijos, 
rūpesčio, susikrimtimo, nemi
gos, karščiavimų, išgąsčio, per- 
sidirbimo ir kitų nervinių nega
lavimų. Gerdamas tą mišinį, 
gauni maistą nervams. $ios gy
duolės kainuoja $5.00 svaras. 
Už $2.00 prisiunčiame 5 unci
jas. Į Kanadą $2.25.ALEXANDER’S CO.

414 Broadway
South Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS ]

RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S. 
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto. Šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį 8:30—9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tel.: HEmiock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois 
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Gl-mo^i Amerikos 
meno paroda

Chicagos Meno Institute per
eitą trečiadienį buvo atidaryta 
61-j i Amerikos meno paroda. Pa
roda sudaryta iš rinktinių, dau
giausia moderniosios pakraipos, 
meno darbų. Negalima jos lai
kyti reprezentacine paroda, nes 
nebuvo leista visiems .Amerikos 
dailininkams siųsti savo kūrinius 
jury komisijai spręsti jų vertės. 
Parodos turinys buvo iš anksto 
apspręstas ir didžiosios premi
jos išdalintos moderniosios dai
lės atstovams. Vis dėlto paroda 
įvairi. Daug kam gali pasirody
ti perdaug modernumo, nesu
prantama ir pan. (k)

Kentucky Tikroji
Bourbon Degtinė—86 laipsnių— 
taipgi gaunama in Bond 
Duteliuota Old Underoof 
Distilling Company 
Lawrenceburg, Kentucky 
Išskiriamai parūpinama 
Old Rose Distributing Company

Skaitykite “N-nas"

•w — * — »T- d, Izraelis nugalėjęs 
infliaciją,

Goldą Meyerson, Izraelio dar- 
įbo ministeris, kuri čia lankosi 
I išjudinti bonų vajui Izraelio rei
kalams, sako, jog žydų valsty
bė Palestinoje nugalėjusi inflia
ciją. Ji pareiškė tam tikrų nepa
sitenkinimų arabų veiksmais, 
bet pažymėjo, jog Izraelis nieka
da neišsižadėsiąs demokratinių 
idealų ryšium su nedraugiškais 
veiksmais kai kurių valstybių, 
gabenančių arabams ginklus.

Mrs. Meyerson yra seniau bu
vusi Milwaukee mokytoja, išvy
kusi 1921 m. į Palestiną.

Sportas bei 
diskusijos su peiliais

II. Gerrity, 16 m. amžiaus 
Į Leo High School mokinys, 901 
W. 79th St., buvo kito mokinio 
peiliu įdurtas taip, kad kritiškoje 
padėty atsidūrė ligoninėje, še
šiolikmetis P. Butler, 7712 Clyde 
Ave., prisipažino jį dūręs, susi- 

!ginčijęs su juo dėl futbolo. Gin
čai prasidėjo, kai trys jaunuoliai 
važiavo automobgiliu ties 111 
gatve, kur jie sustojo, kai vie
nas norėjo nuraminti ginčus.

Gydytojai sako, jog peilis vai
kui nuėięs iki kepenų ir blužnies.

------------------------

N ^priklausomasis senatorius 
Morse (Ore.) kalbėjo Chicago j e 
ir pasisakė už demokratų sena
toriaus P. H. Douglas išrinkimą. 
Jo neišrinkimas, esą, būtų didelė 
tragedija kraštui. Tai būtų smū
gis ketvirtadalio šimtmečio li
beralinei praktikai. Šiuo metu 
respblikonų partija esanti suskel
dėjusi, ir krašto vadovavimui 
bausuotojai turį žiūrėti į demo
kratus.

Klausimų lapai 
policininkams

Miesto tarybos nusikaltimų 
tyrinėjimo komitetas išsiuntinės 
keliems šimtams vietos policinin
kų klausimų lapus* Juos gavusie
ji prašomi atsakyti daugelį klau
simų, liečiančių jų finansus. Tie 
klausimų lapai esą maždaug to
kie, kaip įteiktasis kpt. Gibbons, 
kuris atsisakė į klausimus atsa
kyti.

Smegenų ligų ligoninė
Įsteigta lllinojuj ir įregistruo- 

'ta nepelno fondacija kovai su 
smegenų ligomis.

Fondacija numato, greičiau
sia Chicago j e, steigti ligoninę, 
kurioje būtų vedami šių ligų ty
rinėjimai. Tai būtų pirma šios 
rūšies ligoninė krašte, .los. rei
kalingumas esąs aiškus kad ir iš j 
to, jog ligoninėse esą daugiausia 1 
ligonių, turinčių smegeninių su
trikimų.

Iš Chicagos specialistų, pro
jektą remiančių, yra Dr. L. Me
dumi, psichiatrijos profesorius 
lilinojaus universitete, fondaci- 
įos pirmininkas.

“Švaresnio oro savaitė9’
Meras Kennelly paskelbė atei

nančią visą savaitę vadin. “šva
resnio oro savaite”.

rnvr/m lastatu savininkai 
.^.na i žiūrėti, kad būtų gali
mai sumažintas iš kaminu einas 
dūmų kiekis, o taip pat ir kitoks 
oro teršimas.

kanonai auga aukštesni

GESO LEIDIMUS TURINTIEMS
Patariama Pasinaudoti

Siegler Pečiais ■

SIEGLER pečiai yra pilnai automatiški. Porcelapo emalius 
visam gyvenimui. Padaryti iš stipraus špižiaus. Viskas pilnai 
įrengta. Nereikia jokių priedų. Turi Honeywell kontrolę, 
įrengtos dumplės, šeši modeliai, kurie apšildo nuo 1 iki 6 
kambarių. Turime baltą virtuvinį stilių.

Visi Siegler pečiai gazo kompanijos 
inspekcijos bus užtikrintai pripažinti

Guarantead Electric Appliance 
an J Furniture Company

Japonų generalinis konsulas 
į Kuroda čia pareiškė, jog dabar 
japonų vaikai augą didesni už 
savo tėvus. Jis tikįs, kad per 20 
metų japonai būsią, vidutiniškai 
4 coliais aukštesni negu, dabar. 
Jo nuomone, tam atsiliepiąs ame
rikietiškasis maistas ir kiti ame- 
rikietinio gyvenimo veiksniai.

Pats konsulas, kuris ir pats 
Chicago j e yra aukštuosius moks
lus ėjęs, yra aukštas — 6 pėdų, 
sveriąs 190 svarų. Vidutiniškai 
japonas sveria 140 svarų.

“Pirmyn” choro 
linksmavakąris

“Pirmyn” choras, kuris savo 
eilėse turi daug jaunų, gabių so
listų, instrumentalistų ir akto
rių, nutarė surengti pasilinksmi
nimo vakarą su programa ir šo
kiais Lietuvių Auditorijoje. 
Linksmavakaris įvyks spalio 30 
d., šeštadienį, 7:30 vai. vakare.

Apie programos, kurioje ne
trūks solo pasirodymų, duetų, 
trio bei humoro, detales vėliau 
bus pranešta plačiau. Gros ge
ras orkestras, (n) %

Mirė agronomas
D. Pratapas

Matas ir Jonas Pratapai, 7120 
S. Francisco, trečiadienį vakare 
gavo telefonu iš Grand Rapids, 
Mich., žinią, kad ten gyvenęs jų 
brolis Dominikas B. Pratapas, 
agronomas, tą dieną mirė. Ame
rikoj buvo išgyvenęs 53 metus. 
Laidotuvės šeštadienį, spalio 23 
dieną.

Dominikas B. Pratapas yra bu
vęs kurį laiką parvykęs į Lietu
vą ir tarnavęs žemės Ūkio Mi
nisterijoje. Agronomijos moks
lus buvo išėjęs caro Rusijoje.

Mirė Marcelė • 
Norkevičienė

2876 W. Cermak Rd. Bishop 7-3333
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Pereito trečiadienio vakare 
mirtis aplankė Marcelę Norke- 
vičienę, 4459 S. Francisco Ave., 
teisėjo Jono T. Zurio uošvienę. 
Prieš 5 savaites ji sunkiai susi
žeidė krisdama laiptais . beis- 
monte. Išbuvusi iki paskutinių 
dienų šv. Kryžiaus ligęninėje, 
ji pasijuto pakankamai sveika, 
ir prašėsi parvežti ją namo.

Marcelė Norkevičienė mirė 
sulaukusi 75 metų amžiaus. Ji 
paliko dukrą Helen ir žentą 
Joną T. Zurį, sūnų Juozą ir du 
anūku. Jos laidotuvės įvyks šeš
tadienio rytą iš J. Eudeikio ko
plyčios, 4330 S. California Ave.
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—FRIDAY, OCTOBER 22, 1954

Penki komunistu vadai su užrištomis akimis (viršutinėje nuotrau
koje) prieš sušaudymą Teherano armijos barakuose, žemutinėje 
nuotraukoje parodomi du jau sušaudyti komunistai. Visi tie Irano 
komunistai buvo teismo pasmerkti mirti už šnipinėjimą ir tarna
vimą Maskvai.

CLEVELAND, OHIO. — Dr. Samuel Sheppard (atžymėtas srreie/ 
teisiamas kaipo savo žmonos užmušėjas. Jis yra kaltinamas tuo, kad 
liepos 4 d. menamai nužudęs savo žmoną. Fone matosi prokurorai,

NIT£L> HKI'.SS-NAI.IUCN’.’ Kmliupnoi.
Samuel Sheppard (atžymėtas strėle)

o pryšakyje daktaro advokatai.

SPELLING ‘B’
/Arthur Schopenhauer, 

FAMEP6ERMAN PHILOSOPHER. 
RERJSEP TO PAY HIS BILLS UNLESS 
HIS CREPITORS SPELLED HIS 

NAME CORRECTLY!

I. BUY A HOME. ?

wtiArf-NANCIAL security t

PROGRAM

frtOW MANY BIS OAME ANIMALS 
w ARE THERE IN THE U.S. ?

ooo'ooo'l oNtamoNt 'ooo'09i’L

THE QUEEN OF ENGLAND 
WHO WAS NEVER IN ENGLAND

f^eKENSARIA. OAUSHTER OF KINS OF

MARRIEP RICHARP THEIN 1191. SHE SPENT HER TIME ON JHE CONTINE^T
ANP ACTUALLY NEVER SET FOOT ON ENGLISH

SOIL!

WK^7/our «ASON[OR savings ?

p\ Want a a

1

Pati naujausioji lietuviška knyga
KUN. M. VALADKOS

246 puslapiai — Kaina $2.50
Autorius kalba apie tragišką lietuvių tautos likimą, nagrinėja 

svarbesnius paskutinių šimtmečių įvykius, dokumentuotai n 
lietuviams primestą Viduramžių dvasią, lenkų apaštalavimą mu - & - 
tinėje, reformaciją, jėzuitus ir kitus reikalus. Ypatingai plačiai p 
Amerikos lietuviu gyvenimą. Knyga sukrauta pas autorių (ii • 
Sumner Ave., Scranton, Pa.) ir NAUJIENOSE. Knygų Pįatmtojai gauna 
nuolaidą. Knygą galima įsigyti arba užsisakyti NAUJlENObiL, no 
Halsted Street, Chicago 8, Illinois. U

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”
I I

CLASSIFIED ADS. i
i *1 j*

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

REIKALINGA vyriškiui šeimininkė 
(apie 40 metų amž.). Taip pat pagel
bėti krautuvėle dali laiko, šaukite:

PAlisade 5-9234
REIKALINGA patyrusi moteris arba 
mergina ofiso darbui. Turi suprasti 
knygvedybą, mokėti rašyti mašinėle 
ir kalbėti angliškai. Brighton Savings 
and Loan Ass’n., 4071 Archer Avenue

REIKALINGA moteris namų ruošai. 
Turi gyventi vietoje. Pragyvenimas ir 
užmokestis. Gali būti moteris su duk
terimi. Vedusių pora arba vyras pen
sininkas. BEverly 8-9391.

10545 So. Lawndale Ave.

PERSONAL
 Asmeny Ieško_____ _

NORJ&ČIAU susipažinti su ūkininku, 
tikslas apsivedimas. Esu našlė. Rašy
kite: Box 4605, 1739 So. Halsted St., 
Chicago 8, Illinois.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

HOT SPRINGS, ARK. 
BELMONT HOTEL

Renduojami kambariai, nebrangiai, 
nuo $5.00 ir aukščiau. Kambariai su 
visais patogumais. Lietuvis savininkas 
ir manadžeris.
Louis Kuklis, 242% Ouachita Ave., 
Hot Springs, Arkansas. Phone 1234

IŠNUOMOJAMAS kambarys vyrui 
arba moteriai. Centralinis šildymas. 
Su arba be valgio. 3743 So. Damen 

1 Avė. FRontier 6-5704, skambint nuo 
f valandos.

UOMOJAMI 2 kambariai beismon- 
suaugusiems.

6229 So. Campbell Avė.

~šVUOMOJAMAS 3 kambarių butas, 
karštas vanduo, šiluma, maudynė.

I oirmame aukšte. 670 W. 18th Street

TŠNUOMOJAMAS naujai atremontuo
tas kambarys su atskiru įėjimu, su
augusių šeimoje, Marquette Parke.

Skambinti PRospect 8-0090

TŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas 
Bričporte. Skambinti YArds 7-4485.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

HOT SPRINGS, ARK. 
parduodamas hotelis. Apartmentai, 24 
kambariai su visais baldais. Renda $45 
mėnesiui. Lysas yra 3 metų. Geros pa
jamos. Savininkas ir manadžeris 
Louis Kuklis, 242% Ouachita Ave., 
Hot Springs, Arkansas. Phone 1234

Mėsinė, groserinė, šaldytas maistas, 
vaisiai ir daržovės. Gerai einanti pre
kyba. 4 kambarių butas užpakaly. 
Tinka partneriams ar šeimai. 18th ir 
Halsted apylinkėj. Prieinamai. CHes- 
apeake 3-4799.

PARDUODAMAS namas ir taverna.
2421 W. 47th STREET

ROSELANDE parduodama taverna ir 
restoranas. Gerai einantis biznis. Lie
tuvių apgyventoje kolonijoje. COm- 
modore 4-9598, 10737 S. Michigan Av.

PARDUODAMA moderni taverna, pil
nai įrengta. Ilgam laikui lysas. žema 
renda. Šildymas, gyvenimui kamba
riai užpakalyje. Apylinkė—35th ir S. 
Halsted. Šaukite: Virginia 7-9079.

PARDUODAMA batų taisymo dirb
tuvė. Geros mašinos. Renda pigi. Cen
trinis šildymas. 2 kambariai gyventi. 
Atiduosiu pigiai. Turiu išvažiuoti iš 
Chicagos. 751 West 32nd Street.

MAISTO krautuvė, seniai įkurta. Ge
rai einąs biznis. Priežastis pardavimo 
—savininko pasitraukimas.

7158 SO. RACINE AVE.

RETA proga. Erdvi maisto produktų 
krautuvė ir mėsinė, Brighton Parko 
centre. Visi įrengimai; 6 kambarių 
butas. Gera sutartis. Neaukšta nuoma.

CLiffside 4-2390

SKUBIAI parduodama arba išnuomo
jama moderniškai įrengta gerą apy
vartą daranti ir dar tebeauganti ta
verna su valgykla ir butu. Prieinama 
kaina. 6706 So. Ashland Avė.

PARDUODU taverną ir namą arba 
išrenduoju. Žinias sužinoti vietoje.

715 WEST 43rd STREET

PARDAVIMUI taverna. Tas pats šei
mininkas per 7 metus. Apleidžia Chi- 
cagą išvažiuodamas į šiltą kraštą dėl 
sveikatos stovio. Prieinama kaina.

6051 SO. HALSTED STREET

PARDUODAMA TAVERNA. Smulkes
nes žinias gausite vietoje.

2843 W. 71st STREET

lei norite darbo, 
ai skaitykite

NAUJIENAS
Kiekvieną dieną ten raslt< 

ir sekite •'Glassified” skelbimus, 
kasdien spausdinamus paskuti
niame dienraščio puslapyje.

Skelbimuose wa nurodytas 
laikas, darbo we*a a ubo ofisas 
pranešimus apie įvairioms pra 
monės šakoms reikalingus dar
bininkus. Jei šiandien nerasite
mėgiamo darbo, rytoj tikrai ra
site vietą, kur ji galėsite gauti 
į kurį reikia kro’ptis.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

Prieš pirkdami ar parduodami 
namus, atlankykite mus

KUTRA - NORKUS REALTY
2405 WEST 51st STREET 

PRospect 6-7238 — RE 7-7321 (vak).
WAlbrook 5-5699 (vak).

BRIDGEPORTE prie Morgan St., 3-jų 
aukštų mūrinis namas ir medinis 2 
automobilių garažas. 5 butai ir biznio 
patalpa.

Prie 45-tos ir Paulina St., medinis 
2 aukštų namas. 6 butai ir tavernai 
patalpa.

Prie 56-tos ir Laflin, 2 aukštų mū
rinis namas, 2 butai po 5 kambarius, 
2 karų medinis garažas.

P. STANKOVIČIUS 
REAL ESTATE IR 

INSURANCE BROKERIS

LIETUVIŲ AUDITORIJA 
3133 SO. HALSTED ST. 
Phone DAnube 6-2793 
Namų YArds 7-6818

VA, TAI PROGA!
IR SU nedaug pinigų galite įsigyti 
medinį 4 butų namą, puikiam stovy
je. 3 garažai. Geros pajamos, o kaina 

netikėtina: tiktai $13,000.
So. Troy, prie 27-tos gatvės.

Mūrinis 2 butų namas su automa
tišku centraliniu šildymu. Uždari por- 
čiai. garažas. Damen, prie 57th St. 
Kaina $18,500.

Mūrinis 2 butų (6 ir 7 kamb.) na
mas su didžiule biznio patalpa. Cen- 
tralinis šildymas. Namas stipriai pa
statytas ir geram stovyje. Cermak 
Road, prie' Western Ave. $22,000.

Be to, turime keletą biznio sklypų 
Marnuette Parke.

Ieškome namų pardavimui.

P. LEONAS
REAL ESTATE

7350 So. California Ave. 
PRospect 8-0097

NAMŲ REMONTAS 
(REMODELING) 

Atlieku cemento, karpenterio, muro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.

Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose,

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave. 

REpublic 7-1223

GENERAL CONTRACTOR
STANDARD BUILDERS, INC. 

726 W. 18th Street, Chicago 16, Ill. 
CHesapeake 3-1535 

Lietuvių statybos bendrovė. Stato 
namus pardavimui, pagal užsakymus 

ir atlieka remonto darbus.
A. Gintneris, pirmininkas, 
V. Petrauskas, statybos vedėjas.

BRIGHTON Parke, gražioj vietoj, arti 
mokyklos ir bažnyčios, parduodamas 
namas ir grosernė su prekėmis, visais 
įrengimais ir gerai einančiu bizniu. 
Namas gerame stovyje. Karšto van
dens šiluma, aluminum langai ir kiti 
patogumai. Duodami privatūs morgi- 
čiai. Kaina greitam pardavimui — 
$18,500. Tel.: Bishop 7-2184.

DU mūriniai namai, 5 ar 6 kambarių, 
su 2 ir 3 miegamais; tile maudynės, 
venecinės užuolaidos, žieminiai lan
gai? Tuoj galima užimti. Savininkas 
adresu 6718 So. Komensky, Ports
mouth 7-8274. Vakarais, savaitgaliais.

PARDUODAMAS 2 aukštų mūrinis 
namas, 6 kambarių butas ir pasek
minga taverna. Šildymas karštu van
deniu, 2 automobilių garažas. Kaina 
nebrangi. Telefonuokite DA 6-9423.

VISIŠKAI NAUJA!
6 kambarių rezidencija, šakotos pu

šies virtuvė, “Pecky Cypress den”. 
“Vitrolized” maudynė. Beismento sie
nos, lubos šakotos pušies. Beismonte 
lietinė (shower). Alyva šildymas, 2-jų 
automobilių garažas. Apie 3 akrai že
mės.

8045 WEST 131st STREET 
Dėl susitarimo šaukit 

Palos Park 761-M-l

PARDUODAMAS didelis 2-jų aukštų 
kampinis namas, taverna. Patogus 
restoranui įrengimas. Didelis 6 kam
barių butas. Stokerio šiluma. Dviejų 
mašinų mūrinis garažas. Puikiam sto
vyje. Parduodamas su nuostoliu.

4184 OGDEN AVE.

PARDAVIMUI dviejų aukštų namas, 
krautuvė ir modernus butas. 9 kam
bariai, alyva šildomi. 1149 W. 18th 
Street. CAnal 6-3517.

MITCHELL & MARKŪNAS REALTY 
Real Estate ir Insurance Brokeriai.

Knygvedvba ir taksu patarnavimas.
2656 W. 69th St. PRospect 8-2151 

Valandos: 10-5 ir 6-8

VIDURY Roselando, Michigan Ave., 
pigiai parduodama gera bučernė. 3 
kambariai užpakalyje ir 7 viršuje. 4 
kambarių katedžius. Gazo šiluma. 20 
metų biznis lietuvių kolonijoj. Kreip
kitės į Joniką INterocean 8-7485 po 
5:30 vai., šeštadieniais ir sekmadie
niais visą dieną.

1% AUKŠTO mūrinis namas, 6620 S. 
Honore. 2 butai, 4-3 kambariai. Nau
jas boileris, uždari porčiai; garažas. 
Kaina $15,300. HEmlock 4-8300


